

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSAWA 1, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 344-17
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-86
KASA I BUCHALTERIA 220-13
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P. K. O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 — 17 bez przerwy, w soboty do 18

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru 10 groszy

Cena numeru 10 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnika zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwianie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

W przyszłej wojnie oś Rzym-Berlin nie ma żadnych szans Wojna na Morzu Śródziemnym zakończy się katastrofalnie dla Włoch

„Intransygent” przynosi rozważania swego nadzwyczajnego wysłannika z Londynu na temat opinii angielskich kół morskich co do ewentualnego konfliktu na morzu śródziemnym. Autor przedstawia jednocześnie stanowisko Francji i Anglii wobec zagadnień śródziemnomorskich, podkreślając, że admiralacja angielska jest przekonana, iż **POŁĄCZONE FLOTY ANGIELSKA I FRANCUSKA MOGĄ ŁATWO OPANOWAĆ SYTUACJĘ ZARÓWNO NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM, JAK I NA MORZU CZARNYM.**

Przytoczając bliżej dane strategiczne ewentualnej wojny na Morzu Śródziemnym autor zaznacza, że w razie wybuchu konfliktu niewątpliwie marynarka angielska przede wszystkim przeprowadzi **ZAMKNIĘCIE GIBRALTARU I SUEZU**

i odwróci szlak handlowy z Morza Śródziemnego na drogę prowadzącą wzdłuż przylądka Dobrej Nadziei. Po zamknięciu Gibraltaru i Suez i ustanowieniu **BLOKADY PRZECIWNIKA** połączone floty angielska i francuska przystąpią do akcji, opierając się **NA LICZNYCH BAZACH ROZSIANYCH PO CAŁYM MORZU ŚRÓDZIEMNYM.**

Omawiając znaczenie strategiczne poszczególnych baz Anglii i Francji, autor zaznacza, iż dwie główne dotychczas bazy floty brytyjskiej Malta i Gibraltar straciły dużo na znaczeniu ze względu na rozwój lotnictwa. Bazy te posiadają dziś jedynie wartość defensywną, natomiast ich wartość ofensywną jest stosunkowo niewielka. **ALEKSANDRIA STAŁA SIĘ GŁÓWNO PODSTAWĄ DZIAŁANIA FLOTY BRYTYJSKIEJ** we wschodniej części Morza Śródziemnego. Również we wschodniej

części Morza Śródziemnego poważną rolę odegrałyby jako bazy floty brytyjskiej

HAIFA, CYPR ORAZ KRETA. O ile chodzi o stan porównawczy sił włoskich i połączonych flot angielskiej i francuskiej, autor oświadcza, że flota francuska, aczkolwiek ustępuje flocie włoskiej pod względem toni podwodnych, góruje jednak nad nią znacznie liczbą innych okrętów. Autor kończy swe wywody konkluzją, że koła wojskowe angielskie mają nadzieję, iż **WŁOCHY ROZUMIEJĄ DOBRZE SWĄ TRUDNĄ SYTUACJĘ NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM**

i że będą umiały w odpowiedniej chwili wyciągnąć z tego konsekwencje.

Prasa paryska o sytuacji europejskiej

Prasa paryska omawia obszernie zagadnienie wprowadzenia w Anglii **POWSZECHNEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ,**

którabym zagrożonym narodom dała poczucie skuteczności wojskowej interwencji W. Brytanii. Sprawa powszechnej służby wojskowej w Anglii stała się znów prawie że naczelnym zagadnieniem politycznym na łamach prasy.



GIBRALTAR KLUCZ ANGIELSKI DO MORZA ŚRÓDZIEMNEGO.

Dzienniki paryskie w doniesieniach z Londynu informują, że kwestia ta ma być zdecydowana w Londynie w śróde.

Jednocześnie dzienniki paryskie publikują obszernie depesze z pobytu min. De Monzie w Polsce, uważając ten pobyt za **MANIFESTACJĘ PRZYJAŹNI POLSKO-FRANCUSKIEJ.**

Dużo komentarzy wywołała w Paryżu również wiadomość o powrocie ambasadora angielskiego, Hendersona, do Berlina, który zbiega się z zapowiedzią powrotu ambasadora francuskiego. Oba rządy po przeprowadzeniu wymiany zdań uznały, że obecność ich ambasadorów w Berlinie przed zapowiedzianym jeszcze przemówieniem Hitlera na 28 b. m.

MOŻE BYĆ POZYTYCZNA.

W żadnym jednak wypadku, jak podkreślono w kołach politycznych Paryża, powrotu Hendersona nie należy tłumaczyć jako osłabienia stanowiska Londynu i Paryża wobec akcji politycznej Niemiec, lecz raczej jako wyraz przy-

gotowującej się kontrakcji dyplomatycznej ze strony angielskiej i francuskiej.

Eskadry angielskie w Grecji, Palestynie i Egipcie

W Londynie ogłoszono urzędowo, że pierwsza podróż letnia brytyjskiej floty śródziemnomorskiej rozpocznie się 26 b. m. w czasie tej podróży okręty zainaugurują porty greckie, na Cypr, do Palestyny i do Egiptu. Przewidziane są również ćwiczenia floty, które odbędą się we wschodniej części m. Śródziemnego.

„Home Fleet” zgromadzi się w Portland 28 b. m. Część okrętów „Home Fleet” asystować będzie przy odjeździe pary królewskiej do Kanady na pokładzie pancernika „Repulse”. Po odjeździe pary królewskiej, a wybrzeży pod Portland odbędą się zwykłe ćwiczenia

Grecja br nić będzie swej wolności

Podczas bankietu, wydanego przez stowarzyszenie inżynierów w Atenach, premier Metaxas wygłosił przemówienie, w którym podkreślił m. in., iż Grecja silna i dumna ze swej armii, zdecydowana jest przeciwstawić się wszelkim próbom naruszenia jej całości i honoru. Wszyscy Grecy gotowi są w obronie swego kraju wszystko poświęcić. Mówca podkreślił przy tym, iż Grecji udzielone zostały cenne zapewnienia w sprawie utrzymania jej niepodległości i całości.

Ofensywa „osi” w południowo-wschodniej Europie

Walka o Bałkany

Próba pozyskania Jugosławii, Rumunii i Bułgarii

Prasa francuska i angielska rozważa rozmowy weneckie min. Ciano z min. spr. zagr. Jugosławii z punktu widzenia ofensywy dyplomacji niemieckiej i włoskiej na Bałkanach.

„Le Temps”, komentując w artykule wstępnym rozmowy weneckie pisze, iż jak wynika z do-

tychczasowych informacji ministrów zagranicznych Jugosławii nie zangażował się zbyt daleko i że rezerwował sobie swe stanowisko na przyszłość, o czym świadczy przede wszystkim fakt, że w Weneckiej nie podpisano żadnego nowego układu. Z tego faktu, że nie doszło do podpisania żadnego układu można więc łatwo wydedukować, konkluduje „Temps”, że Jugosławia nie ustąpiła jeszcze całkowicie przed presją włosko-niemiecką, to znaczy, że nie przystąpiła ona do paktu antykominternu i nie dostosowała swej polityki do polityki osi Berlin-Rzym. Jak się wydaje w tej chwili główne manewry dyplomacji włoskiej i niemieckiej koncentrują się na doprowadzeniu do zawarcia paktu węgiersko-jugosłowiańskiego. Chodzi tu o to, by pogodzić Budapeszt z Białogrodem i by Węgry wyrzekły się wszelkich rewindykacji terytorialnych wobec Jugosławii. W każdym razie trudno jest sobie wyobrazić — oświadcza „Temps” — by Jugosławia zdecydowała się na związanie się w tego rodzaju warunkach politycznych z We-

grami, o ile by Rumunia sojusznik Jugosławii z ententy bałkańskiej nie otrzymała jednocześnie tych samych gwarancji ze strony Węgier. Rozmowy weneckie stanowią więc charakterystyczny przejaw ofensywy dyplomatycznej Włoch i Niemiec na terenie Europy południowo-wschodniej.

JUGOSŁAWIA ZAPEWNIŁA, ŻE NIE PRZYSTĄPI DO „OSI”

Koła rządowe oświadczają, iż nie mają nic do dodania do komunikatu, ogłoszonego po weneckich rozmowach ministrów Ciano i Markowicza. Kola te podkreślają przy tym, że stanowisko Jugosławii po rozmowach tych nie uległo żadnej zmianie. Dzięki swemu położeniu geograficznemu, Jugosławia zajmuje wobec mocarstw osi swego rodzaju pozycję kluczową na Bałkanach. Zdaniem tychże kół, ścisła neutralność Jugosławii w konfliktach między wielkimi mocarstwami, współpraca z jej wielkimi sąsiadami i lojalność w stosunku do swych sprzymierzeńców bałkańskich stanowią gwarancję pokoju dla Bałkanów, a w konsekwencji i dla Europy. W tych warunkach wydaje się nieprawdopodobnym przystąpienie Jugosławii do paktu antykominternowskiego.

MIN. SPR. ZAGR. JUGOSŁAWII W BERLINIE.
Minister spraw zagranicznych Ju-

gosławii Markowicz udał się wczoraj samolotem do Berlina w celu złożenia wizyty min. Ribbentrowi. Towarzyszy mu poseł niemiecki w Białogrodzie i szef gabinetu ministra.

Żołnierze wolności na Fundusz Obrony Narodowej

Polscy ochotnicy, walczący w Hiszpanii Republikańskiej, którzy przebywają obecnie we Francji w obozie koncentracyjnym w Saint Cyprien, urządzili zbiórkę na Fundusz Obrony Narodowej. W czwar-

tem baraku mieszczącym część dawnej Brygady im. Dąbrowskiego, zebrano 264.05 franków. Rezultaty zbiórki w innych barakach nie są na razie znane.

Syria - królestwem?

Jak donoszą z Damaszku, tak w kołach politycznych, jak i w opinii publicznej wzmaga się ostatnio prąd, domagający się ogłoszenia Syrii królestwem, które objęłoby nie tylko właściwą Syrię, — lecz i Liban, Dżebel i Druz i ziemie llaitów, jako części składowe państwa federalnego. Francuskie władze mandatowe mają sprzyjać idei królestwa, gdyż dotychczasowy ustrój nie potrafił doprowadzić do pogodzenia interesów francus-

kich z syryjskimi, ani też do stabilizacji stosunków wewnętrznych w Syrii.

W kołach sympatyzujących z Francją wyraża się przekonanie, że ogłoszenie w Syrii królestwa w chwili, gdy w Europie zostało zlikwidowane jedyne państwo muzułmańskie (Albania), wywrze najlepsze wrażenie w świecie Islamu i wzmocni poważnie stanowisko Francji na wschodzie.

Znowu pożar parowca Przypadek czy zbrodniczy zamach

W poniedziałek po południu wybuchł na pokładzie starego parowca „Angers” w miejscowości francuskiej La Seyne pożar. Statek ten znajdował się już od sześciu miesięcy w stoczni i przeznaczony był na rozbiórkę. Z powodu silnego wiatru ogień szybko ogarnął znaczną część parowca. Akcja ratownicza, prowadzona przez oddziały straży ogniowej, trwała do wtorku rano. Według przypuszczeń, ogień po-

wstał podczas prowadzenia wstępnych prac nad rozbiórką, wobec tego, że prace te były już podjęte, statek nie przedstawiał większej wartości. Pożar jednak był niebezpieczny ze względu na to, iż w bezpośrednim sąsiedztwie statku mieściły się składy francuskiego przedsięwzięcia handlowego płynnym paliwem oraz budynki wojskowe, w którym znajdował się pewien zapas materiałów wybuchowych.

Litwa nie chce uzależnić się od Niemiec

Prasa litewska wyraża przypuszczenie, że w czasie rozmów handlowych niemiecko-litewskich w Berlinie, delegacja litewska nie zgodzi się, aby cały handel morski

Litwy przechodził przez Klaipędę, gdyż dla Litwy wygodniejsze byłoby pod wielu względami korzystanie z portu Libawy i Rygi.

Zamawiajcie nasz numer 1-Majowy

Churchill domaga się wprowadzenia powszechnej służby wojskowej

Podwojenie sił zbrojnych Anglii

Niezwykle ostre wystąpienie Baldwina przeciwko dyktatorom

W poniedziałek w Londynie ogłoszona została oficjalna decyzja Rządu natychmiastowego

PODWOJENIA LICZBY WOJSK TERYTORIALNYCH
Decyzja ta spowodowała silną reakcję społeczeństwa na rzecz zaciągu ochotniczego do szeregów wojsk terytorialnych.

W poniedziałek w samym sercu City londyńskiej na skwerze przed giełdą i bankiem angielskim przemawiał do zgromadzonych kilku tysięcy pracowników „City“

WINSTON CHURCHILL.
Churchill witalny niezwykle owa cyjnie, wyraził swoje zadowolenie z postępu rekrutacji ochotniczej w Londynie, zwłaszcza biorąc pod uwagę zawile przepisy, dotyczące zawodów i zajęć, zastrzeżonych dla zaciągu ochotniczego. Przepisy te sprawiają, że zbyt duzo ludzi

ZOSTAJE ODRZUCONYCH
Słabość Anglii polega na tym, że za zgodą narodową udzieliliśmy wielu państwom w Europie gwarancji, że wspólnie z nimi

KOLWIEK DALSZEJ AGRESJI
i jak dotychczas, nie podjęliśmy żadnych właściwych kroków, by zapatrzyć się w armię dostateczną do poparcia naszych słów. Brytyjska słabość wojskowa zachęca wrogów i zniechęca obecnych lub ewent. sojuszników brytyjskich i nie dopuszcza lub co najmniej opóźnia zgromadzenie miłujących pokój państw, których zbiorowa siła wojskowa jest największą gwarancją utrzymania pokoju. Dla każdego widocznym jest, że brytyjska opinia publiczna jest coraz bardziej zycielwie usposobiona

DLA PRZYMUSOWEJ SŁUŻBY NARODOWEJ
we wszystkich jej przejawach. Śta

Je się co raz bardziej prawdopodobnym, że niedługo zaprowadzona zostanie przymusowa służba narodowa. Gdyby jednak wybuchła wojna, ci którzy dzisiaj zaciągają się ochotniczo—nie powinni uważać się za osamotnionych szermierzy brytyjskiej siły honoru, lecz za

OFIARNĄ AWANGARDE NARODU BRYTYJSKIEGO,
obecnie zbrojącego się z pewnym ociąganiem, lecz zdecydowanego

BRONIĆ SWEJ WOLNOŚCI I POSTĘPU LUDZKOŚCI

Powyższe wystąpienie Winstona Churchilla, zapowiadające możliwość rychłego zaprowadzenia przymusowej służby narodowej w W. Brytani, wywołało bardzo wielkie wrażenie. Nie ulega wątpliwości, że opinia publiczna W. Brytanii co raz wyraźniej i co raz bardziej stanowczo domaga się zaprowadzenia powszechnej służby wojskowej. Wątpliwym jest, aby rząd

zaprowadził ją w całej rozciągłości, ale zdaje się być rzeczą pewną, że

RZĄD ROZWAŻA OBECNIE WPROWADZENIE PRZYMUSU SŁUŻBY NARODOWEJ, CHOCIAŻ BY W FORMIE ZLAGODZONEJ.
M. in. rozważane są następujące cztery odmiany:

1) 4-miesięczne ćwiczenia młodzieży od 18 do 20 lat w szeregach armii regularnej, a następnie 4-letnie ćwiczenia w szeregach armii regularnej, a następnie 4-letnie ćwiczenia w szeregach armii terytorialnej.

2) służba młodzieży od 18 do 20 lat w szeregach armii terytorialnej, na okres 5-ciu lat co najmniej z jednonieścinnym okresem pełnych ćwiczeń,

3) służba w armii terytorialnej dla wszystkich mężczyzn od 18 do 30 lat,

4) przymusowe ćwiczenia fizyczne od 17 do 20 lat.

Należy przypuszczać, że sprawa ta będzie przez gabinet brytyjski w ciągu bieżącego tygodnia do kładnie rozważona.

ZABIEGI O RUMUNIE.
Szef brytyjskiej misji handlowej Leith Ross przyjęty był po południu przez króla Karola na specjalnej audiencji. W kołach politycznych Bukaresztu fakt ten uważany jest za znak, że rokowa-

nia, prowadzone przez misję, osiągnęły całkowity sukces.

SOWIETY CHCĄ POZYSKAĆ TURCJĘ
Jak się dowiaduje korespondent PAT., że źródła półoficjalnych, zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych Potiemkin wyjechał wczoraj w specjalnej misji do Ankarę.

AMBASADOR FRANCUSKI WRACA RÓWNIEŻ DO BERLINA
Ambasador francuski w Berlinie Coulongre wraca na swe stanowisko we wtorek wieczorem. Jak wiadomo, Coulongre odwołany został również po zajęciu Pragi przez wojska niemieckie celem złożenia sprawozdania rządowi, po czym otrzymał urlop.

OBRONA EGIPTU
Studenci uniwersytetu w Kairze uchwalili, że w razie wojny obowiązkiem każdego obywatela jest wstąpić do wojska jako ochotnik. Według ustaw egipskich ucząca się młodzież jest wolna od powinności wojennej.

Odpowiedź Norwegii na ankietę Hitlera
Minister spraw zagranicznych Norwegii Koht udzielił przeczącej odpowiedzi na pytania, postawione przez posła niemieckiego w Oslo: 1) czy Norwegia czuje się zagrożona przez Niemcy i 2) czy upoważniła prezydenta Roosevelta do złożenia jakiegokolwiek deklaracji.

Min. Koht dodał jednak, że oczywiście Norwegowie wiedzą doskonale, że gdyby wybuchła wojna powszechna, NORWEGIA BYŁABY W NIEBEZPIECZENSTWIE i w konsekwencji przyczyniłaby się do utrzymania swej neutralności.

Bomba w Hankau
Podczas uroczystości, związanej z objęciem urzędowania przez nowe japońskie władze municypalne w Hankau wybuchła bomba, zabijając siedmiu Chńczyków a raniąc 36. Wojska japońskie, jak donosi Reuter, otoczyły niezwłocznie dzielnicę, w której był dokonany zamach.

Przewrót w Boliwii
Z La Paz donoszą, że prezydent Boliwii postanowił rozwiązać parlament. Rząd wręczył prośbę o dymisję, która nie została przyjęta.

Prezydent Boliwii Busch zwrócił się do narodu z odezwą, w której zawiadamia o rozwiązaniu parlamentu i o przyjęciu odpowiedzialności za rząd. Nowy urząd — głosi odezwa — stanowi dyktaturę polityczną, finansową i społeczną, daleką od wszelkich tendencji prawicowych (?) czy lewicowych (?) i ma na celu podniesienie kraju (?).

Rokowania Serbów z Chorwatami
„Politika“ podaje, że rozmowy prem. Jugosławii Cvetkovicza z dr. Maczkiem prowadzone będą dalej za dwa lub trzy dni. Dziennik podkreśla, że przebieg tych rozmów wszystkie sfery w Zagrzebiu śledzą z wielkim zainteresowaniem.

Gen. Laidoner opuścił Polskę
W poniedziałek 24 kwietnia po tygodniowym pobycie opuścił Polskę naczelny dowódca wojska estońskiego gen. Laidoner wraz z małżonką i świtą.

Przy odejściu z Warszawy pożegnał swych gości marszałek Smigły - Rydz w otoczeniu ministra Spraw Wojskowych, szefa Sztabu Głównego i innych dostojników wojskowych z paniami oraz przy asyście kompanii honorowej z orkiestrą. (PAT.)

Aresztują polskich imigrantów
W poniedziałek władze gdańskie zatrzymały na granicy polsko - gdańskiej jadącego autobusem z Gdyni do Gdańska korespondenta „Kurierza Poznańskiego“ red. Edwarda Piszczka. Na skutek interwencji komisarza generalnego R. P. red. Piszcz został zwolniony.

Wiadomość sensacyjna, ale niewiadomo czy ścisła

W razie wojny

Hiszpania nie stanie po stronie „osi“

„Le Matin“ ogłosił następującą depezę z Hendaye, nadesłaną do „Daily Mail“:
Z bardzo dobrego źródła donoszą, że Marszałek Petain otrzymał od hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych Jordana zapewnienia, według których:
1) defilada zwycięstwa odbędzie się w Madrycie 15 maja,
2) WSZYSCY OCHOTNICZY WŁOŚCY I NIEMIECCY OPUSZCZĄ HISZPANIĘ W KONCU MAJA,
3) gen. Franco przywiązuje jak największą wagę do utrzymania przyjaznych stosunków z Fracją I NIE UWAŻA SIĘ ZA ZWIĄZANEGO Z MOCARSTWAMI OSI NA WYPADEK AGRESJI (PAT.).

Strajk Żydów w Haifie i strajk Arabów w Jerozolimie

Ludność żydowska Haify zorganizowała w poniedziałek strajk protestacyjny i demonstracje przeciw rządzeniu władz brytyjskich nie wpuszczenia na ląd przybyłych ostatnio statkami greckimi „Assimi“ i „Conestrio“ 400 nielegalnych emigrantów żydowskich. Wielu demonstrantów żydowskich zostało poranionych przez policję. Demonstracje żydowskie odbyły się również wczoraj w Jerozolimie i w Tel-Awivie. Aresztowano 218 nielegalnych emigrantów, którzy wyładowali ubiegłej nocy na wybrzeżu na północ od Tel-Awivu. Przybyli oni również na pokładzie greckiego statku. Żydów, którzy ukrywali się w nadbrzeżnych planacjach pomarańcz odstawiono do Jaffy.

Arabowie proklamowali w Jerozolimie strajk, by zaprotestować przeciwko dokonaniom wśród nich w ostatnich dniach licznym aresztowaniom. Wszystkie sklepy arabskie są zamknięte.

Ambasador R. P. u min. Ciano

Ambasador R. P. przy Kwirynale Weniawa - Długoszowski odbył rozmowę z ministrem spraw zagr. Ciano. (PAT.).

Szybowiec niemiecki wylądował w Obornikach

PAT. donosi:
W niedzielę ok. g. 16.30 wylądował przymusowo na polu rolnika Koellera w gromadzie Dąbrówka Leśna pod Obornikami szybowiec niemiecki „D4 800“ o rozpiętości skrzydeł 16 mtr.

Kierowca szybowca, 27-letni

Spadł z mostu do rzeki

Z Wroniek donoszą o tragicznej wypadku, jaki wydarzył się przy naprawie mostu na Warcie. W pewnej chwili wskutek rozluźnienia się jednej ze śrub spadł z przęsła dokonujący naprawy 53-letni

Wykradał pieniądze z listów wartościowych

Przed sądem okręgowym w Radomiu odpowiada listonosz Stanisław Duk pod zarzutem wykradania pieniędzy z listów wartościowych oraz pobierania nie należnych opłat i przywłaszczenia sobie tych pieniędzy. Sąd okręgowy skazał Duka na 10 miesięcy więzienia, 50 zł. grzywny i utratę praw obywatelskich.

Utonął w rowie głębokości... 20 cm.

Wracający z targu Henryk Jasiński, właściciel folwarku Orzyski gm. podbrzeskiej i furman jego, Maciej Dzieguc, usnęli na wozie. Obaj byli nietrzeźwi. W pobliżu Podbrzezia wóz wywrócił się do rowu, w którym była woda głębokości ok. 20 cm. Wóz przygniół obu jadących tak, iż nie mogli się oni wydostać z

pod niego. Dopiero w kilkanaście minut po wypadku zostali obaj wydobyty przez sierżanta K. O. P., który nadjechał z żołnierzami na miejsce wypadku. Dzieguc już był nieżywy, Jasińskiego zaś przewieziono do najbliższego domu, gdzie odzyskał przytomność.

W Hawrze aresztowano niejącego Cesara Francka, strażaka ze statku „Paris“. Pozostałe on

pod zarzutem spowodowania pożaru przez „karygodne zaniedbanie“ w czasie pełnienia służby.

Kto podpalił „Paryż“?

W Hawrze aresztowano niejącego Cesara Francka, strażaka ze statku „Paris“. Pozostałe on

pod zarzutem spowodowania pożaru przez „karygodne zaniedbanie“ w czasie pełnienia służby.

W Hawrze aresztowano niejącego Cesara Francka, strażaka ze statku „Paris“. Pozostałe on

pod zarzutem spowodowania pożaru przez „karygodne zaniedbanie“ w czasie pełnienia służby.

W Hawrze aresztowano niejącego Cesara Francka, strażaka ze statku „Paris“. Pozostałe on

pod zarzutem spowodowania pożaru przez „karygodne zaniedbanie“ w czasie pełnienia służby.

W Hawrze aresztowano niejącego Cesara Francka, strażaka ze statku „Paris“. Pozostałe on

pod zarzutem spowodowania pożaru przez „karygodne zaniedbanie“ w czasie pełnienia służby.

Sensacyjne wystąpienie Rządu Wielkiej Brytanii

Anglia ostrzega Hitlera

że odrzucenie oredzia Roosevelta będzie katastrofą dla Niemiec

Sprawa nagłego powrotu ambasadora Hendersona do Berlina była w poniedziałek w Izbie Gmin przedmiotem interpelacji przewodcy opozycji posła Attlee. Na interpelację tę premier Chamberlain nie udzielił odpowiedzi, która by wyjaśniła motywy rządu w tej sprawie, a ograniczył się do stwierdzenia, że powrót Sir Neville Hendersona do Berlina nie ma żadnego specjalnego znaczenia i że powrócił on dla normalnego sprawowania swoich obowiązków na placówce berlińskiej. Na dodatkowe

zapytanie, czy wysłanie ambasadora Hendersona z powrotem do Berlina rozumieć należy jako uznanie przez Rząd brytyjski aneksji Czechosłowacji. Premier z wyraznym naciskiem oświadczył: „NA PEWNO NIE. POD ŻADNYM POZOREM“. Premier tak samo zapewnił, że Rząd nie uzna zaboru Albanii.

Z wiarygodnego źródła donoszą, że sir Neville Henderson powrócił do Berlina z instrukcją, aby natychmiast zażądał wzięcia się z ministrem spraw zagranicznych von Ribbentropem i o ile to możliwe, z kanclerzem Hitlerem, oraz feldmarszałkiem Goeringiem. Wzywał stłim trzem ambasador brytyjski przedstawić ma w sposób stanowczy i wyraźny, że W. BRYTANIA CAŁKOWICIE POPIERA INICJATYWĘ PREZYDENTA ROOSEVELTA, DO KTÓREJ PRZYWIĄZUJE NAJWIĘKSZĄ WAGĘ I ŻE

UWAŻALABY ZA RZECZ GODNĄ POZALOWANIA, GDYBY RZĄD NIEMIECKI INICJATYWĘ TĘ POTRAKTOWAŁ NEGATYWNIE. Spowodowałoby to wzrost napięcia międzynarodowego i mogłoby mieć fatalne skutki.

Rząd W. Brytanii gotów jest w każdej chwili, tak oświadczyć ma Henderson, do podjęcia z Niemcami rozmów na płaszczyźnie, wysuniętej przez prezydenta Roosevelta, uważając, że na płaszczyźnie tej słuszne interesy Niemiec nie mogą być pominięte, ale wobec niewątpliwego napięcia międzynarodowego, będącego następstwem wojskowej aneksji Czechosłowacji przez Niemcy, i wobec konsekwencji, jakie Rząd brytyjski wyciągnąć musiał z tej sytuacji dla sprawy obrony pokoju, W. Brytania WIDZI SIĘ ZMUSZONA ZAPROWADZIĆ PEWNEGO RODZAJU SŁUŻBĘ PRZYMUSOWĄ O CHARAKTERZE WOJSKOWYM, ABY WZMOCNIĆ SWOJĄ ARMIE.

Zarządzenia te, podobnie jak cały program uzbrojenia Rządu brytyjskiego, mają charakter wybitnie defensywny. Polityka Rządu brytyjskiego, zmierzająca wszelkimi środkami do utrzymania pokoju, nie powinna być przeto komentowana jako zmierzająca do okrzajania Niemiec.

W brytyjskich kołach miarodajnych podkreślają, że instrukcja, udzielona Hendersonowi, NIE JEST POMYŚLANA JAKO NOWA OFERTA POKOJOWA, LECZ JAKO OSTRZEŻENIE przed paktowym przemówieniem kanclerza Hitlera.

W brytyjskich kołach miarodajnych podkreślają, że instrukcja, udzielona Hendersonowi, NIE JEST POMYŚLANA JAKO NOWA OFERTA POKOJOWA, LECZ JAKO OSTRZEŻENIE przed paktowym przemówieniem kanclerza Hitlera.

W brytyjskich kołach miarodajnych podkreślają, że instrukcja, udzielona Hendersonowi, NIE JEST POMYŚLANA JAKO NOWA OFERTA POKOJOWA, LECZ JAKO OSTRZEŻENIE przed paktowym przemówieniem kanclerza Hitlera.

W brytyjskich kołach miarodajnych podkreślają, że instrukcja, udzielona Hendersonowi, NIE JEST POMYŚLANA JAKO NOWA OFERTA POKOJOWA, LECZ JAKO OSTRZEŻENIE przed paktowym przemówieniem kanclerza Hitlera.

Co powie Hitler?

Echa propozycji Roosevelta

W dn. 28 b. m. ma zabrać głos Hitler w „Reichstagu” i odpowiedzieć na propozycje Roosevelta, które postawiły państwa faszystowskie w trudnej sytuacji. Roosevelt zaproponował taszystowskiemu państwu, by zrezygnowały z agresji i aneksji na lat 10—25; obiecał natomiast nowy podział surowców. W ten sposób państwa faszystowskie znalazły się w pułapce: jeśli odrzucą propozycję, same podkreślą, że zamierzają przystąpić do nowych napadów... Mussolini już odpowiedział Rooseveltowi w ostatniej mowie — w duchu dość „spokojnym”. Szczegółowe czy niebezpieczne — to naturalnie inna kwestia. Ale co powie Hitler?

Nad tym głowi się cały świat. Odrzucił odrazu amerykańskie propozycje po prostu „nie wypada” — poco sobie utrudniać sytuację? Zresztą skoro Mussolini odpowiedział spokojnie, — nie wypada inaczej traktować sprawy, niż sojusznik i „przyjaciel”.

Czyli że — trzeba „manewrować”. Trzeba udawać i kombinować. Zresztą może się dać coś ZAROBIC?...

W ten sposób kwestia — co powie Hitler? — przestaje być w kwestię, czego Hitler ZAZĄDA?

„Daily Mail” dowodzi, że Hitler żąda od państw Zachodu, by NIE WTRĄDZAŁY SIĘ DO SPRAW ŚRODKOWEJ EUROPY: ta środkowa Europa bowiem jest „terenem życiowym” Niemiec. Poza tym, pisze angielski dziennik, Hitler ma ostrzedz „mniejszych” (?) państw, by we własnym interesie nie próbowały brać udziału w angielskich próbach „okrażania” (!) Niemiec. Hitler ma dodać, że państwa (faszystowskie), które podpisały pakt przeciwko Kominternowi, postanowiły zawrzeć sojusz formalny. „Daily Telegraph” ze swej strony donosi, że Hitler wystąpi wobec propozycji amerykańskich z kontrpropozycjami, w których będzie proponował „długotrwały pokój” (!) wzajemny za nowe koncepcje terytorialne.

Inne znów pisma domyślają się, że Hitler będzie domagał się KOLONIJ.

Istnieją więc, jak widzimy, różne przypuszczenia. Jednego tylko zdaje się nikt (przynajmniej nikt szczerze) nie przypuszcza, — że Hitler nagle zrezygnuje z dotychczasowej taktyki — agresywnej i aneksyjnej. Zapewne: położenie gospodarcze „III-ciej” Rzeczy jest trudne i akcja niemiecka wobec mocniejszej postawy państw Zachodu napotyka poważne przeszkody. Stąd dżiki wrzaski różnych „Beobachterów” na temat angielskiej taktyki „okrażania” i angielskiej „klikli wojennej” Halitaxa. A perspektywa — że Eden i Churchill wejdą do Rządu Chamberlaina, zupełnie wyprowadza hitlerowców z równowagi. Co czynić? Co powiedzieć rodnym Niemcom i całej Europie w dniu 28 b. m.?

Nadchodzą wiadomości, że zaczyna ruszać się także ZSSR. „Prawda” zaczyna zmieniać ton. Czytamy tam, że wprowadzie bilateralne (dwustronne) umowy w rodzaju polsko-angielskiej nie wystarczają; że wprowadzie potrzebna jest cała koalicja państw, broniących pokoju; ale — jak się zdaje — pewne zbliżenie pomiędzy Anglią a ZSSR, jednak następuje. P. Toropieckij w artykule o pozycji ZSSR w sobotnim numerze paryskich „Poślednija Nowosti” stwierdza, że widocznie ZSSR wraca do koncertu europejskiego, z którego się usunął w r. 1935.

Jeśli tak (poczekajmy na wszelki wypadek na ostateczne potwierdzenia), sytuacja Hitlera bynajmniej nie staje się łatwiejsza... Już niektóre dzienniki „zrewidują”, że Hitler w swej mowie 28 b. m. silnie uderzy na ZSSR. Dawno już tego nie było... będzie to bardzo symptomatyczne.

Pozostaje jeszcze kwestia Włoch. Czy włoski przyjaciel naprawdę mocno się trzyma Niemiec? P. St. St. w niedzielnym „Kurjerze Warszawskim” sądzi, że raczej nie; wskazuje na stosunkowo łagodną reakcję Włoch na propozycje Roosevelta. „z tymi nadziejami (na Włochy) należy być NIEZMIERNIE OSTROŻNYM. De-

Kerillis, francuski prawnik, w swej ostatniej książce bardzo stanowczo przestrzega przed tymi „nadziejami”: „os”, zapewnia, jest mocna, bo interesy WSPÓLNE przeważają.

Ciekawe, że w Francji ostatnia („pokojowa”) mowa Mussoliniego nie wywarła dobrego wrażenia. Nawet ostrożny „Journal des Débats” zapytuje Mussoliniego, kogo właściwie chce okpić, gdy mówi, że „Berlin i Rzym prowadzą politykę pokojową i wielokrotnie to udowodniły”; a np. Albania? Rozważny „Temps” oświadcza: jeśli istotnie „os” jest taka „pokojowa”, — niech po prostu przyjmie propozycje Roosevelta... Ale Mussolini odpowiedział Rooseveltowi „po kawalersku”; żadnych propozycji konkretnych ze swej strony nie wysunął. Trzeba przyznać „Tempsowi”: tym razem pisze ostro i kategorycznie: „Świat jeszcze nie zdążył zdać sobie sprawy z tego, jakim ciosem dla zachod-

niej cywilizacji była aneksja Czech”!

Na Mussoliniego Hitler chyba jeszcze może liczyć. To dziś jego główna karta. Gdyby jej nie było — ofensywna „hitlerjada” szybko by się skończyła. Ale Hitler musi także liczyć się z Mussolinim i podejrzliwością Włochów (posuwanie się Hitlera na południe ku Adriatyki, problem Jugosławii). Ta konieczność liczenia się z Włochami znajdzie zapewne wyraz w zapowiedzianej mowie Hitlera.



„Ankieta” Hitlera

A więc istotnie — jak donosi Reuter — Hitler zwrócił się do 30 krajów, wymienionych w depeszy Roosevelta i zapytuje, czy uważają, że są zagrożone przez Niemcy.

Hitler tedy zabrał się do inicjatywy Roosevelta „naukowo” i zarządził ankietę w krajach, wskazanych przez Roosevelta. Gdyby się okazało, że kraje te same odpowiadają, że nie są zagrożone, to Hitler nie będzie potrzebował odpowiadać na pytanie Roosevelta, a sam Roosevelt się jeszcze ośmieszy.

Mamy tu do czynienia z metodą wykretną i podstępą, godną kraju „Gestapowców”. Zamiast udzielić odpowiedzi na wyraźne zapytanie Roosevelta, Hitler „każe” odpowiadać innym państwom. Ale gdyby nawet wszystkie państwa odpowiedziały, że nie uważają się za zagrożone, to mimo to pytanie Roosevelta nie traci nic na swoim znaczeniu i aktualności, po-

nieważ to lub owo z tych państw może być już nazajutrz po mowie Hitlera z dn. 28 b. m. przedmiotem napaści, a każde z nich jest stale zagrożone. Gdyby np. zapytano Czechosłowację jeszcze przed 6 tygodniami, czy „uważa się za zagrożoną przez Niemcy”, toby w najlepszej wierze odpowiedziało, że nie.

Na co spekuluje Hitler ze swą ankietą? Spekuluje przede wszystkim na fakt, że wymienione przez Roosevelta kraje są bardzo różnorodne. Są wśród nich takie, jak Hiszpania gen. Franco i faszystowska Portugalia, które oczywiście „nie uważają się za zagrożone przez Niemcy”, zwłaszcza gen. Franco, zawiązujący Hitlerowi swą władzę, wystawił mu najpochlebniejsze świadectwo prawomocności pokojowej, a jeżeli z czyjejś strony czuje się „zagrożonym”, to raczej ze strony demokracji. I niewątpliwie tak wypadnie ocena wystąpienia Roose-

velta przez Hitlera - Franco, że właśnie Roosevelt... zagraża pokojowi!

Są dalej wśród owych 30 państw takie, jak Węgry, które „są siłą wasalem „osi” i gdyby się nawet bały zaborczości Niemiec, to już nie mogą w obecnej sytuacji wycofać się ze spółki. Jest Jugosławia, niewątpliwie zagrożona przez „os”. Ale niechby próbowała „poskarżyć” się Rooseveltowi i oświadczyć Berlinowi, że się uważa za zagrożoną z jego strony! Jest maleńkie księstwo Liechtenstein, od którego nikt chyba nie może oczekiwać odpowiedzi, że Berlin mu zagraża, mimo, że drży ze strachu przed Berlinem i niedawno w plebiscyście dało wyraz swemu pragnieniu zachowania obecnego stanu rzeczy.

Następnie mamy grupę państw, które już dawno zadeklarowały swą neutralność i — jak donosi Reuter — potwierdzają na pytanie Hitlera to swoje stanowisko. Są to: Belgia, Holandia, Szwajcaria, kraje skandynawskie, kraj bałtycki. Żadne z nich nie odpowie, że się uważa za zagrożone przez Niemcy, gdyż odpowiedź taka byłaby przez Niemcy potraktowana jako złamanie neutralności.

Jak widać, ankieta jest środkiem wymuszenia i szantażu, jest też środkiem inkwizycyjnym wobec małych i słabych krajów. A także „wywiadownictwem” wobec tych krajów: ankieta pozwala badać stopień oporu, czy uległości wobec Niemiec. Łędzie to produkt uboczny ankiety.

Wszystkie te państwa, o których pisaliśmy, państwa przeważnie małe, albo w stopniu większym lub mniejszym zależne od Niemiec, nie odpowiedzą, że są zagrożone przez Niemcy. A to będzie główny atut Hitlera. Z tej odpowiedzi wyciągnie on wniosek, że mocarstwa demokratyczne niepotrzebnie się troszczą o te państwa i że wystąpienie Roosevelta jest jednym z ogniw w akcji „okrażania” Niemiec. A skoro się je „okraża”, to Niemcy mają prawo się „bronić”...

Czy Hitler skierował swe zapytanie także do mocarstw — nie wiemy jeszcze. Anglia — jak donosi Reuter — jeszcze pytania nie otrzymała. Tych adresów Hitler będzie raczej unikał. Odpowie tym państwom w swej mowie.

Rzecz jasna, że nikt poważnie nie może brać tego ponturego figla z ankiety.

Szalone zbrojenia na całym świecie, wywołane zaborczością „osi”, obecna mobilizacja częściowa i powszechna pogotowie wojskowe w krajach europejskich, nie wyłącza neutralnych i najmniejszych — to chyba najlepsza odpowiedź, czy i z której strony państwa europejskie uważają się za zagrożone.

Ankieta Hitlera jest dowodem zakłopotania i... niezwykłego sumienia Niemiec.

K. CZAPIŃSKI

Niestrawna Abisynia

Niejednokrotnie zwracano uwagę na trudności, jakie miały Włochy na wypadek wybuchu wojny, a to pom. in. z tego powodu, że armia włoska jest rozrzucona w Abisynii, w Hiszpanii, w Libii i Albanii.

Wojna w Abisynii jest wprawdzie dawno ukończona, ale zwycięstwo włoskie nie przedstawia się tak różowo, jak to by można było sądzić.

Głównodowodzący armią włoską w Abisynii, Achilles Sacchi, — przysłał niedawno do Rzymu raport, z którego dziennikarzewi francuskiemu udało się wydobyc kilka szczegółów.

W raporcie pisze, iż „Abisyncyzy nabrali wielkiego doświadczenia w atakach błyskawicznych”. Abisynska armia partyzancka, licząca 12 tys. ludzi, przyprawiła Włochów o poważne straty.

W ciemne, bezksiężycowe noce mowy nie może być o tym, by chociażby jakiś większy oddział mógł wyjść po za umocnienia forteczne. W m. Forguta batalion pod czas potyczki z Abisyncyzykami stracił 50 ludzi z dowódcą majorem Sciarą na czele.

Liczący 4000 ludzi oddział Abisyncyzyków pod dowództwem generała Arragai wciągnął Włochów w bitwę, która trwała 19 godzin.

Zginęło w bitwie pół batalionu „czarnych koszul” a 192 Włochów Abisyncyzyzy wzięli do niewoli. Abisyncyzyzy również ponieśli duże straty, ale do niewoli dostało się tylko trzech, których Włochy zaraz rozstrzelali. Oddziały Arragai grasują w pobliżu Adis Abeba, Mellota, Mangasha i Addis Alem. Niedawno konny oddział Abisyncyzyzyków w sile 550 ludzi wtargnął nocą do samej stolicy — narobił paniki, podniósł na nogi całą załogę i przed świtem umknął.

Generał Tigre, dowodzący oddziałem 5000 Abisyncyzyków, napadł na transport broni, zdobył 200 ciężarówek, liczne karabiny maszynowe i masę artykułów żywności.

Zięć b. negusa Haile Selassiego, niejaki Wassanay, operuje w wielkim okręgu Sidamo na południe od Adis Abeba.

Proszek od **BOLU GŁOWY**
DŁA DOPROSTKU ZE EN FRBR
KOWALSKINA
Stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Szczęśliwa wyspa ---- oaza pokoju

Szczęśliwą wyspą, oazą pokoju miał według „Voelkscher Beobachtera”, nazwać Niemcy jeden z wysokich i dostojnych gości, przybyłych do Berlina na uroczystość urodzinową.

Zalować wypada, że niemiecki dziennik urzędowy nie podał, który z dostojnych gości tak trafnie określił Niemcy 1939 roku. Gdy się cytuje cudze zdanie, należy zawsze podać autora. Dobrze jest także wskazać, przy jakiej okazji słowa te były powiedziane, bo czytelnik, który do prasy urzędowej odnosi się — nie wiem dlaczego — z dużym niedowierzaniem, gotów pomyśleć, że zarówno wyspę, jak i oazę, redaktor „Voelk. Beobachtera” wysnął z palca.

Ja mu jednak wierzę i domyślam się, że te dwa trafne porównania wypowiedziane zostały przez p. Hachę. A jeżeli nie przez p. Hachę, to przez p. Sidora. „OAZA POKOJU” nasunęła mi się na myśl prawdopodobnie podczas czterogodzinnej deflady, gdy wśród innych honorowych gości siedział na honorowej trybunie i przyglądał się deflującym zmotoryzowanym pułkom, czołgom, bronią przeciwlotniczą, ciężkiej i lekkiej artylerii oraz tym podobnym rekwizytom pokoju.

I jeśli p. Hacha i p. Sidor mieli do tego dnia jakiegokolwiek wątpliwości, czy zgodnie ze swoim sumieniem narodowym posąpil, oddając się pod wysoki protektorat Trzeciej Rzeczy, to podczas tej deflady wszelkie wątpliwości rozwiały się, jak męta, pod działaniem promieni słońca.

Bo kto się takiej potędze oprze? Może Pan Bóg, ale i to niezupełnie pewne.

Tyle co do „oazy pokoju”. Ale dlaczego „SZCZĘŚLIWA WYSPA”?

Otóż opowiadają, że Bismark, spacerując kiedyś po ulicach Berlina w towarzystwie swego sekretarza i biografa, zauważył chłop-

ca, przyglądającego się roziskrzonymi oczyma papierowemu pajacowi, podskakującemu za pociągającym się sznurka. „Żelazny kanclerz” sięgnął po sakiewkę, czyniąc ruch, jak gdyby chciał dziecku kupić upragnioną zabawkę, ale po chwili namyślił się i poszedł w dalszą drogę.

Zapytany przez sekretarza o powodzenie zaniechania dobrego uczynku, Bismark odpowiedział:

— Podarowałem mu więcej, niż zabawkę. Dałem mu niezaspokojone pragnienie. Im więcej u nas takich niezaspokojonych pragnień, tym dla nas lepiej.

Sekretarz przypomniał Bismarkowi, że kanclerz, będąc w Wersalu, kupił małej francuskiej dziewczynce lalkę.

— Tak jest — odparł kanclerz — bo im więcej TAM zaspokojonych pragnień, tym także dla nas lepiej.

Po tamtej stronie „demokratycznych” okopów, t. j. we Francji, Anglii i Ameryce, mają armaty i masło, samoloty i pszenne bułki, benzynę i tłuszcz, potłuczone owoce i kawę, heł, aluminium, no — i co najważniejsze — złoto. Tych wszystkich rzeczy Niemcy nie mają. Nie mają też kolonii. Są to wszystkie niezaspokojone pragnienia Niemiec i dlatego Niemcy mogą mówić o sobie, że są „szczęśliwą wyspą”, bo cóż wart naród, którego wszystkie pragnienia są zaspokojone? Jaki cel istnienia takiego narodu?

Owszem, miał wszystkich wymienionych dóbr, Niemcy mają wodza, który mógłby być dla tamtych narodów przedmiotem niezaspokojonego pragnienia. Demokracje wszelako są tak umyślowo ograniczone, że wcale tego nie pragną. Nie odczuwają tego braku.

Nieszczęsne kraje, nieszczęśliwe narody!

Oto wyjaśnienie, dlaczego Niemcy są SZCZĘŚLIWĄ WYSPĄ.

x. y. z.

Dowcipna odpowiedź Hitlerowi

Jak piszemy obok, Hitler rozstał do szeregu państw pytania, dotyczące inicjatywy Roosevelta i domagające się odpowiedzi, czy dane państwo uważa się za zagrożone przez Niemcy.

Socjalistyczny „Peuple” w Brukseli proponuje Rządowi belgijskiemu następującą odpowiedź:

„Belgia nie tylko nie czuje się zagrożona przez Niemcy, lecz nigdy jeszcze, w ciągu całej swej dość burzliwej historii, nie czuła się tak bezpieczną przed napadem obcym, jak od czasu, kiedy Niemcy stały się hitlerow-

skimi i najsilniejszą potęgą wojenną w Europie. Być może, znajdują się bliżej sąsiedzi, zamierzający napaść na nas, ale na szczęście, wiemy, że w tym wypadku możemy liczyć z ufnością na silne ramię Trzeciej Rzeczy.

Jeżeli, mimo to, my samy sposobimy się skromnie do obrony, to dziękuję to z prostej kurtuazji dla naszego wielkiego protektora z tamtej strony Renu i aby pokazać mu, że my także chcemy przyczynić się w miarę naszych ubogich środków do wspólnego dzieła”.

O „klasie” i „narodzie” Rozważania „Zespołu”

W tygodniku „Zespół” p. Andrzej Kuna zastanawia się nad problemem klasowości w artykule pt. „Chłopska klasowość źródłem siły narodu”. Bynajmniej nie ze wszystkimi poglądami p. Kuny się zgadzamy. Ale jedno jest słuszne: p. Kuna ostro przeciwstawia się utartym poglądom — rzekomo „narodowym” — jakoby klasowa postawa „rozdzierająca”, a przez to osłabiała naród. Czy czasem nie jest odwrotnie: klasowa walka podnosi dobrobyt i kulturę warstw pracujących, a przez to wzmacnia siłę narodu jako całości?

Kto najczęściej (i najgłośniej) piorunuje na „klasowość”? MONOPARTYJNICY. P. Kuna cytując znaną naszym czytelnikom książkę prof. Z. Wojciechowskiego „Pełnia racji ideowej podstawą zjednoczenia”. Autor tej książki, — monopartyjnik oczywiście, — oświadcza, że „interes ogólnonarodowy wyznacza miejsce poszczególnym grupom społecznym”. Na to p. Kuna:

„Któż jednak ma być wykładnikiem tego interesu ogólnonarodo-

wego? W narodzie musi być jedna podstawowa grupa społeczna, która stoi na straży interesu ogólnonarodowego i tradycje tego interesu pielęgnuje. Dla prof. Z. Wojciechowskiego taką grupą ma być monopartia. Nie bawmy się w terminologię. Monopartia — nowa uprzywilejowana klasa społeczna, oparta na sztucznych podstawach. Opieranie struktury społecznej narodu na monopartii jest dowodem, jak sztuczna konstrukcja dla wielu ideologów (a nawet historyków) jest „pojęcie” narodu”.

Analizę klasowości i monopartyjności przeprowadzilibyśmy nieco inaczej, niż p. Kuna. Ale w jego rozważaniach widzimy słuszność zasadniczą. Istotnie, wielu „narodowców” i im podobnych oburza się na „klasowość” chłopską czy robotniczą, przeciwstawiając jej ideały „narodowe”. Tym czasem te „ideały” często sprzeczają się do KLASOWOŚCI INNEJ, — kapitalistycznej lub ziemiańskiej. I do faszystowskiej „monopartyjności”.

K.

Metody...

Wychodzący w Katowicach „Dziennik Polski” podjął się publicznej akcji zastraszania tych, którzy chcą świętować 1 Maja. Nawołując do świętowania 3 Maja, dziennik powiada:

Nie pierwszy Maj, święto międzynarodówki, źródła słabości i żydowskiej propagandy. Wiemy, co spotkało Czech-Słowację czcicielkę doktryny 1-szomajowej.

To też w dniu 1 Maja Polak na Zaolziu nie wyjdzie na ulicę, by wykrzykiwać hasła między narodowe pod czerwonym sztandarem. Nie będzie słuchał wico-

wych krzykaczy, służących międzynarodówce”.

Tego rodzaju metody, w dodatku stosowane na terenie, gdzie głęboko utkwiała wśród ludu polskiego idea 1 Maja, są najwypowiedzialniejszą ilustracją... nieodpowiedzialności tych, którzy podobne metody stosują.

Czytajcie pisma socjalistyczne

Proletariat a sprawy obrony

W środowisku robotniczym nie zachodzi żadna potrzeba nawoływania do czynnej postawy w obliczu konieczności intensywnego przygotowywania się do obrony Ojczyzny. Obojętność, bierność, wymigiwanie się nie leżą w psychice warstw robotniczych. Z drugiej strony znów — obce są tej psychice panikierstwo, beznadzieja, histeria odruchów. W dzisiejszej sytuacji międzynarodowej, wytworzonej przez faszyzm, podpalający świat, należy przyjąć pod uwagę cały kompleks cech psychicznych proletariatu, cech nadających się jaknajlepiej do zorganizowania w razie potrzeby sprawnej obrony cywilnej ludności. Moralnie proletariatu jest tym bardziej uprawniony do jaknajczynniejszej postawy antyhitlerowskiej, że „Trzecia” Rzesza reprezentuje dziś, prócz pruskiego imperializmu, najdalej posuniętą niewolę społeczną i uposzczenie robotnika. Walka więc z tym ogniskiem reakcji społecznej i politycznej, jeśli wojna została nam narzucona, wśród żywiołów proletariackich w narodzie będzie najgłębiej pojęta. Utrzymując w całej pełni zasadniczy swój pacyfizm i uważając wszelką wojnę za wielkie zło — narzuconą wojnę podejmiemy jedynomyślnie, odrzucając bez wahania zło gorsze: niewolę, a chociażby zależność, podporządkowanie. Zresztą, ta sprawa bywała i bywa wciąż omawiana na szpaltach „Robotnika” i całej prasy robotniczej; nie bezpieczeństwo inwazji hitlerowskiej i konieczność budzenia czujności społeczeństwa oddawna były już tematem demokratycznych publicystów, dziennikarzy i literatów. Zgłoszenie chimur na międzynarodowym horyzoncie nie zastaje robotników moralnie nieprzygotowanych.

Natomiast warunki, w jakich dziś znajdują się społeczeństwa w wypadku wojennych konfliktów, są odmiennie od warunków, ilościowości i metod, stosowanych w poprzednich konfliktach i wojnach. Mianowicie, zmienia się i bardzo się rozszerza samo pojęcie frontu. Dawniej frontem były okopy i pola bitew. Dziś nieraz frontem staje się teren zamieszkania spokojnej cywilnej ludności, teren wielkich miast, wielkich ośrodków przemysłu i t. d. Ludność cywilna więc — i to ta jej część, która nie weźmie bezpośredniego udziału w wojnie — kobiety w masie, inwalidzi, dzieci, niedorośnięta młodzież szkolna — bezpośrednio jest zainteresowana w racjonalnym, energicznym, wyczerpującym przygotowaniu się do obrony. Przebyte niedawno we wszystkich większych miastach Polski ćwiczenia OPL, zmierzające właśnie do tego celu i w interesie naszym jest, żebyśmy mogli takie ćwiczenia jaknajczęściej przechodzić. Trzeba też tu podkreślić, że to właśnie ludność robotnicza najbardziej zainteresowana jest w dobrej organizacji wszelkiej obrony ludności i w jaknajlepszym jej uświadomieniu o środkach takiej obrony. Rzecz jasna, dlatego: robotnicy zamieszkują domy stare, ciasno budowane, znajdujące się często w stanie zaniedbanym, rodziny robotnicze mieszczą się przeważnie w jednoizbowych lokalach i przeludnieniu tych izb sięga często do 12 osób w jednej izbie. Wąskie, często zastawione szafami klatki schodowe, nieuporządkowane strychy powiększają każde niebezpieczeństwo: pożaru, popochu itd. Mówienie czy pisanie o tych rzeczach nie powoduje, jak to już zaznaczyliśmy, żadnej paniki wśród robotników, bo są świadomi warunków swego bytu, świadomi wszelkich niebezpieczeństw; chętnie też odczuwają na każdą troskę o ich bezpieczeństwo, wysłuchują każdej rady i stosują się do każdej celowej metody zabezpieczenia. Ta ludność robotnicza miast (podobnie jak we wsiach chłopów) da, jak zawsze było, największą ilość swych mężów czynnych, zdolnych do walki, na front w okopach. Pozostaną żony, które, jak to również wiemy, w ogromnej ilości pójdą do fabryk i warsztatów na opróżnione przez mężczyzn miejsca. Zony te, nie mając środków dla najmowania słabszej opieki dla swych dzieci, pozostawiają dzieci bez opieki.

Społeczeństwo i państwo w każdym okresie, zdaniem naszym, nie może pozostawać obojętne wobec opuszczenia dzieci przez pracującą matkę. W dobie zaś niemożliwej — niebezpieczeństwa wojny, związanych z tym specjalnych zadań obrony, aprowizacji, organizowania bezpieczeństwa dzieci — troska o dzieci warstw nieposiadających obciąża oczywiście państwo, władze państwowe, przy koniecznym udziale całej ludności. Pierwszym krokiem do tego celu jest dokładne zapoznanie się z sprawą przygotowania do obrony ludności cywilnej, możliwie najszersze przeszkolenie w tej dziedzinie robotnic i żon robotników. Wszystkie organizacje społeczne urządzają już dziś takie przeszkolenia dla swoich członków. Nasze organizacje robotnicze przystąpią niezawodnie do takiej samej pracy. Wydaje się, że Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Towarzystwo Klubów Kobiet Pracują-

cych, Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, przy udziale związków zawodowych, potrafią osiągnąć w krótkim terminie przez szkolenie wielkiej ilości robotnic. Po przeszkoleniu osoby te będą mogły już z pełnym zrozumieniem działać w przygotowaniu do obrony ludności na wypadek wojny. Jest to niewątpliwie smutna konieczność, każdy woli pokojowe zajęcie; ale musimy rozumieć, że gotowość Polski do obrony, że przeciwdziałanie zakusom niemieckiego imperializmu i faszyzmu leży na linii istotnej walki o pokój w świecie. Bo to musimy pamiętać, że równowaga świata została już naruszona, pokój świata został już podpalony, a podpalaczem świata jest spółka faszyzmów niemieckiego z włoskim, wspomaganą przez cały zespół wasali, zdrajców swego narodu, jak Franco czy Hacha.

HALINA KRAHELSKA.

P. minister de Monzie mówi o swej bytności w Polsce

Wczoraj w godzinach rannych minister robót publicznych Francji, p. de Monzie, przyjął w gmachu ambasady francuskiej przedstawicieli prasy stołecznej. P. minister de Monzie zastrzegł się w deklaracji swej dla prasy polskiej, że przybył do Polski jako minister robót publicznych dla zamianifestowania przyjaźni obu krajów z okazji wspólnego osiągnięcia, jakim jest kolej Śląsk — Bałtyk. Podkreślił jednak, że przy tej okazji mógł skostatować braterstwo polsko - francuskie i jedynomyślnie serdecznych pragnień obu narodów. Jednocześnie obecnością swoją przypominał, iż Francja stoi przy boku Polski.

P. minister de Monzie, odpowiadając w dalszym ciągu na pytania dziennikarzy określił stan psychiczny społeczeństwa francuskiego, które jest jedynym w swych de cyzjach, p. minister zaobserwował to samo również w Polsce.

P. minister podkreślił dalej —

co nieraz w polemikach z naszymi przeciwnikami stwierdziliśmy, że wszelkie przemiany polityczne i społeczne we Francji nie oznaczają absolutnie żadnej skłonności do anarchii czy osłabienia państwa. Francja jest silna, jest zawsze gotowa do posunięć na wielką skalę. P. minister de Monzie zwrócił uwagę na zamiar zachowanie się robotników w dniach trudnej sytuacji międzynarodowej, jako charakterystyczną ilustrację, przytaczając fakt, iż w dniu, kiedy oczekiwano dezorganizacji na kolejach francuskich, — kolejarze demonstracyjnie przyprowadzili pociąg o 1 minutę wcześniej.

P. minister de Monzie nakreślił w ogólnych zarysach wytyczne dalszej współpracy polsko - francuskiej na polu gospodarczym i handlowym, oraz zwrócił uwagę na fakt, że coraz bardziej we Francji rozumie się znaczenie Polski i jej rolę w gospodarce światowej.

Podziękowanie gen. Berbeckiego

Generalny Komisarz P. O. P. prosi nas o zamieszczenie poniższego podziękowania:

„Nie mogąc odpowiedzieć oddzielnie na tysiące listów, ofiarujących bezinteresowną pracę przy organizacji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, Komisarz Ge-

neralny P. O. P. gen. broni inż. Leon Berbecki tą drogą składa wszystkim osobom, które zaoferowały mu swą pomoc, serdeczne podziękowania oraz zapewnia, że w razie istotnej potrzeby nie o-mieszka zwrócić się pod wskazanym adresem.

Dr. Stenz przeprosza prof. Stanisława Kalinowskiego

W poniedziałek, jak donosiliśmy już, stanął przed Sądem Okręgowym w Warszawie dr. Edward Stenz pod zarzutem zniesławienia znanego uczonego, profesora Politechniki w Warszawie, założyciela i zasłużonego kierownika Obserwatorium Magnetycznego w Świdrze — ob. Stanisława Kalinowskiego.

P. Stenz w liście drukowanym, kolportowanym w świecie nauki w kraju, a także za granicą — wystąpił przeciwko prof. Kalinowskiemu z serią nieprzemysłanych zarzutów, podających w wątpliwość niektóre rezultaty Jego pracy, a także w sposób karygodny uwłaczających Mu osobiście.

Oskarżenie przeciwko p. Stenzowi

wi wnoszą prokurator p. Skąpski przy poparciu mec. dr. Stanisława Szurleja oraz mec. tow. Zygmunta Kopankiewicza.

Przed rozpoczęciem rozprawy obrońca adw. Kwiatkowski, wyraził gotowość p. Stenza cofnięcia zarzutów i przeproszenia prof. Kalinowskiego a na rozprawie złożył oświadczenie, że p. Stenz wszystkie zarzuty przeciwko prof. Kalinowskiemu, jako oparte na błędnych informacjach cofa i prof. Kalinowskiego za wyrządzoną Mu krzywdę przeprosza.

Wobec takiego oświadczenia i przeproszenia prof. Kalinowskiego przez p. Stenza prokurator zrzekł się oskarżenia a Sąd sprawę Stenza umorzył.

Tow. Jan Zawadzki

Członek Stow. b. Więźnów Politycznych

Zmarł w Warszawie 22 kwietnia 1939 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 27-go kwietnia do grobu rodzinnego w parafii Gródek, pow. kozienickiego, o godz. 10-iej rano. Dojazd koleją do stacji Garbatka.

Zarząd Stowarzyszenia b. Więźnów Politycznych wzywa swych towarzyszy, którzy mieszkają w pobliżu, do wzięcia udziału w pogrzebie. Koło warszawskie wysła delegację ze sztandarem na pogrzeb tow. J. Zawadzkiego.

Przegląd prasy

MOWA HITLERA W... 1945 R.

„Głos Narodu”, w korespondencji z Gdańska, podaje w tłumaczeniu na polski ulotkę, wydaną w języku niemieckim i rozrzuconą w Gdańsku w dniu urodzin Hitlera. Ulotka ta, świadcząca, że gdańszczanie orientują się doskonale jak się powodzi Niemcom w Rzeszy i podśmiewają się z megalomanii „wodzów” „Trzeciej” Rzeszy — zawiera tekst rzekomej mowy kanclerza Rzeszy Hitlera, wygłoszonej w r... 1945.

Oto tekst tej mowy:

„Europejki i Europejczycy! Nie jest to żadnym przypadkiem, że dziś przemawiam do was z angielskiego tronu. Mimo podłego złamania wierności przez Musoliniego pranie miecka Francja powróciła wreszcie do Rzeszy. — Udało się nam również pomyślnie rozwiązać zagadnienie włosko-watykańskie przez osadzenie na tronie papieskim Rosenberga i w ten sposób uwolnić ludzkość od trwających blisko od dwóch tysięcy lat wstydu i nieszczęścia.

Wobec pewnych pogłosek, rozgłaszanych przez zawodowych kłamców i haniebnych podżegaczy wojennych, oświadczam uroczyste, że od czasu, gdyśmy uzyskali wspólną granicę z Japonią, na wschodzie nie mamy już żadnych dalszych terytorialnych roszczeń. Obecnie rozpocznie się roz budowa Europy, które to dzieło postawi w cień wszystkie gigantyczne miary przeszłości, a nawet Ameryka jak również i Australia będą musiały być wciągnięte do tej pracy.

Zanim obecnie udzielił głosu gaulleterowi Horthy'emu, chciałbym jeszcze przed tym mojemu kołochanemu namiestnikowi i towarzyszy partyjnemu, Stalinowi, wręczyć złotą odznakę partyjną za usługi oddane przez niego naszemu światowemu imperium“.

SYTUACJA W NIEMCZECH.

„Kurier Polski” zastanawia się nad prawdziwą mową Hitlera, którą ma wygłosić 28 kwietnia i przewiduje, że to przemówienie będzie raczej pokojowe.

Przyczyną „pokojowego” tonu mowy Hitlera ma być ciężkie położenie „Trzeciej” Rzeszy:

W Trzeciej Rzeszy zaś dzieją się rzeczy całkiem dziwne, a nawet zdumiewające. Rząd niemiecki powołał do szeregów wojskowych pełnych sześć roczników, podobno na 4-miesięczne ćwiczenia. Stanowi to około 1.200.000 mężczyzn, wydartych gospodarstwu, wycofanych z codziennej pracy, wcielonych do armii na kilka miesięcy — w państwie, które cierpi na brak rąk do pracy, a dopomina się hałaśliwie o coraz większy „Lebensraum“.

Rolnicy niemieccy znaleźli się w rozpaczyliwym położeniu. Do robót polnych nie przybył w tym roku, względnie zjawili się w minimalnej ilości, sezonowi emigranci z Polski. Gospodarstwa rolne w Niemczech odczuwają katastrofalny brak robotników. Z Jugosławii i z Włoch sprowadzono około 10.000 robotników rolnych na Śląsk Opolski. Małoletnie dzieci zapędzane są do robót polnych.

Brak sił roboczych odczuwa coraz bardziej również przemysł niemiecki. W górnictwie węglowym przedłużono czas pracy o 45 minut dziennie, a mimo to brakuje około 50.000 par rąk robotniczych, żeby utrzymać nieodzowny poziom produkcji.

Władze niemieckie pocieszają się, że do swojej gospodarki będą mogły wciągnąć około 100.000 bezrobotnych z terenu Czech, Moraw, Słowacji. Sto tysięcy robotników, to naturalnie nie mała armia pracy, ale coż znaczny ona wobec setek tysięcy, a nawet milionów zmobilizowanych ludzi w silie wieku, oderwanych od warsztatów pracy?

W świetle cyfr naprowadzonych, a są one niewątpliwie tylko bardzo ułamkowe, wewnętrzna sytuacja w Trzeciej Rzeszy nie przedstawi się nazbyt różowo. Być może jednak, iż pociąg z napisem „Wielkie Niemcy” nabral już takiego rozpędu, że zahamować się nie da, że mknie w nieznaną...
28 KWIETNIA.

Wszystkie pisma zastanawiają się nad tym, co powie Hitler 28 kwietnia podnosząc że zbyt wiele się przywiązuje uwagi do tej daty, wokół której krąży najprzeróżniejsze prasiane plotki.

„Dziennik Powszechny” stwierdza, że groźba wojny wzrosła, lecz wzrosły również szanse zwycięstwa.

inicjator jest słaby moralnie, słaby jest również materialnie. Dwie podstawy jego dotychczasowej potęgi — pokojowość świata i brak poczucia odpowiedzialności — zostały zachwiane. Pokój zwyciężył własnymi rękami. Rachunek za czyny przyjdzie musi. Odpowiedzialność nikogo nie omija. Takie jest przeświadczenie ludzkości. To też słusznie pisze Tardieu, że „stary dobry Franklin Roosevelt niepotrzebnie marnuje atament na listy. Bo jakże może być pożytek z ewentualnych przyrzeczeń tych, których słowo nie posiada wartości? Oczekiwany dzień 28 kwietnia nie będzie stanowił daty historycznej“.

S-EK.

50-lecie pracy Ferdynarda Hoesicka

Z okazji jubileuszu 50-letnia pracy pisarskiej znanego badacza literatury Ferdynarda Hoesicka odbyło się wczoraj w Tow. Literatów i Dziennikarzy zebranie ku czci jubilata, które zgromadziło liczne grono przedstawicieli literatury i prasy.

Kulisy ponurej zbrodni

powoli oświetlają zeznania świadków

W 5 POKOJACH

W dalszym ciągu rozprawy o zamordowanie Gierszewskiego sąd przesłuchiwał p. Wasilewską, właścicielkę willi w Komorowie.

Kucharska wynajęła willę na miesiąc letnie za cenę około 600 zł. Mąż Kucharskiej przyjeżdżał dwukrotnie na kilka dni. Cały czas Kucharska zajmowała pięćpokojowe mieszkanie sama, ze służką i psem. Likwidowała mieszkanie dn. 2 października i pozostała dłużna około 100 zł. Wyprowadzając się ubrana była w żalobie, wspominała, że brat jej otarł się. Mówiła, że to jej jedyny brat, b. zamożny i miał otruć się cjanidem petasu. W dniu śmierci podejmował w banku 20.000 zł. Wzbraniała dostępu do ogrodu, mówiła, że przyjeżdża mąż, jest niezadowolony, chce się czuć swobodny i nie lubi obcych osób. Uważano ją za dziwaczkę.

ZEZNAJĄ LEKARZE

Po zeznaniu inż. Mazurkiewicza, w którego mieszkaniu, przy ul. Mirowskiej odnajmowała jeden pokój z osobnym wejściem wprost ze schodów p. Jackowska — sąd na wniosek prokuratora zarządził usunięcie publiczności z sali rozpraw i przy drzwiach zamkniętych przesłuchał lekarzy: dr.ów Muszkatenblita, Bauera i M. Dobrzyńskiego, u których leczyl się inż. Gierszewski i jego żona.

DOZORCA WIDZIAŁ

Dozorca domu, gdzie mieszkał Kucharscy — Sadtkowski, mówi, że dn. 29 września widział p. Kucharską, wychodzącą z domu. Było to między 9 i 10. Powracającej tego dnia nie zauważył. Jak była ubrana, nie pamięta.

W śledztwie dozorca zeznał niejawnie, że Rafalska była osobą zaufaną u pp. Kucharskich i dlatego nie mógł z nią rozmawiać.

Adw. Nowodworski: — Co to znaczy? Czy to świadek wziął z własnej głowy?

— A no, bo nie chciała powiedzieć, czy do Kucharskich przychodził komornicy, czy i kto inny.

Zeznania dziennikarza, p. Głazewicza, dotyczyły zbierania materiałów po śmierci inż. Gierszewskiego.

REWOLWER ZLE DZIAŁAŁ

Świadek Wiktor Krasniński, żona ty jest z siostrą Kucharskiej. Rodziny Gierszewskich wcale nie zna. O sprawie nie wie.

W r. 1936 idąc na ćwiczenia wojskowe, prosił Kucharskiego o pożyczanie rewolweru.

Przewodniczący: Czy zwracając rewolwer, mówił pan szwagrowi o jego wartości strzelniczej?

— Owszem. Powiedziałem, że rewolwer w tym stanie nie nadaje się do użytku. Iglica nie działała. Rozruch pociąku był zbyt duży.

ZABIĘCI O SPADEK

W dalszym ciągu był badany Stanisław Brzeziński, pracownik hipoteki miejskiej okręgowej w Warszawie. Zeznaje, iż w początku października Kucharska z kancelarii hipotecznej Kucharska w towarzystwie adw. Romana Polkowskiego z wnioskiem o otwarcie postępowania spadkowego po Gierszewskim. Wniosek ten zawierał jednocześnie zgłoszenie praw Kucharskiej i przyznanie praw do spadku jej matki i wdowy po bracie.

Adw. Roman Polkowski zeznaje, iż 3 października zgłosiła się do kancelarii Kucharska, poruszając sprawę postępowania spadkowego po bracie.

W rozmowie Kucharska zaznaczyła, że chodzi jej między innymi o zabezpieczenie ruchomości, gdyż obawiała się ukrycia cennych przedmiotów. Następnie adw. Polkowski udał się z Kucharską na konferencję do mieszkania Gierszewskiego. Na konferencji była obecna rodzina, kilku adwokatów, p. Woźniakowski i inż. Tworowski.

Nazajutrz świadek udał się z p. Kucharską do hipoteki, gdzie zgłoszony był wniosek o otwarcie postępowania.

Prok. Firstenberg: Czy nie zdziwiło pana, że zgłoszono się do pana — przecież w rodzinie był adwokat?

— Owszem, mówiłem kol. Kucharskiemu, że ma brata adwokata. Mimo to oświadczył, iż prosi mnie o zajęcie się sprawą. Odnosiłem wrażenie, że stosunki między braćmi nie były bardzo bliskie.

Adw. Jodowski: Czy Kucharska robiła wrażenie, że orientuje się w sytuacji brata?

— Robiła wrażenie, że na ogół tak.

DODATKOWE ZEZNANIA GIERSEWSKIEJ

Następnie badana jest dodatkowo Karolina Gierszewska, zeznając, że w tym czasie, gdy nastąpiła śmierć męża, była chora. Leczyła się u dr. Fijałkowskiego.

Następnie świadek potwierdza raz jeszcze, że ostatni raz rozmawiała z mężem telefonicznie w dzień jego śmierci o godz. 10 rano. Początkowo mówiła, że było to o godz. 12 w pol., gdyż nie orientowała się dokładnie.

Adw. Wasserberg: A czy pani nie rozmawiała z matką Gierszewską i Kucharską o godzinie rozmowy jako o sprawie bardzo ważnej?

— Możliwe.
Z kolei zeznaje świadek adw.

Wertheim. Był on na konferencji, przy ul. Lwowskiej z p. Woźniakowskim, którego świadek był pełnomocnikiem. Kucharska robiła wrażenie opanowanej. Wykazywała lepszą orientację w sprawach majątkowych.

Świadek Jerzy Miszczyk poznał Gierszewskiego 10 lat temu. Ostatnio pracował wczoraj w mieszkaniu u Gierszewskiego. Był u Gierszewskiego w przeddzień śmierci. Gierszewski prosił świadka, by był u niego nazajutrz. Chodziło o sprawdzenie rachunków. Miszczyk zaznacza, iż Gierszewski rozpoznawał jego głos przez telefon. Z dalszych odpowiedzi wynika, iż świadek Miszczyk telefonicznie zawsze podawał na wstępie swoje nazwisko.

Inż. Tworowski był kolegą Gierszewskiego z uczelni. Ostatni raz spotkali się oni w dn. 28 września. Nazajutrz świadek dowiedział się o śmierci inż. Gierszewskiego. Nie dopuszczał świadka nawet do głowy możliwości zabójstwa.

W dalszym ciągu opowiada inż. Tworowski, jak jechał samochodem żalobnym w czasie eksportacji. Panowała ogólna cisza. Rozmowę podjęła Kucharska, która zwróciła się do p. Woźniakowskiego. Mówiła o podobieństwie śmierci ojca i brata, a potem o tematach bardziej obojętnych. Gdy orszak odchodził od krypty w kaplicy emantarnej — Kucharska podszedła do trumny, wołając: „Już nie ma Zbyszka“. Reszta osób nie odzywała się.

Prokurator Firstenberg: Czy Gierszewski pozwalał przechodzić za sobą do telefonu, gdy siedział przy biurku?

— Tak jest. Niejednokrotnie sam tak przechodziłem.

Adw. Nowogworski: Czy panu wiadomo, że Gierszewski lubił towarzystwo kobiet?

— Tak jest.

Świadek Fijałkowski jest żoną kolegi Gierszewskiego. Brała udział w eksportacji zwłok. Uderzyła ją wówczas, zachowanie się głośno i nie naturalne Kucharskiej. Zachowała się twierdzi świadek, inaczej, aniżeli chwila by nakazywała. Nie znała Kucharskiej zapytała się, kto to jest. Usłyszała odpowiedź, że jest to siostra zmarłego.

Następnie świadek twierdzi, że uderzyła ją również dziwne zachowanie się Kucharskiej na nabożeństwie i w chwili zawiadomienia rodziny, że pogrzeb został odwołany. Pozostała rodzina przyjęła tę wiadomość ze spokojem, natomiast Kucharska, jak się wyraża świadek, „miała oczy błyszące, suche, rozbiegane“.

Przed wyborami w Zakopanem

Wybory do Rady Miejskiej w Zakopanem odbędą się 21 maja r. b. Zakopane zostało podzielone na osiem okręgów wyborczych, z których nie jeden przypomina rodzaj cieniłej a długiej kieszki, powykreślonej w niemiłosierny sposób. Każdy okręg wybiera 3 radnych. W starej radzie miejskiej „sanacja” posiadała 22 radnych, a PPS. — 2. Dzięki takiemu układowi sił postulat robotnicze traktowane były po macoszemu. O gromne inwestycje przeprowadzano tylko w dzielnicach i na terenach reprezentacyjnych. Szpitalnictwo, szkolnictwo i opieka społeczna pozostawały na ostatnim planie.

PPS i Klasowe Związki Zawodowe postanowiły przy nadcho-

dzających wyborach wytyczyć swe siły, aby w przyszłej Radzie Miejskiej uzyskać reprezentację, odpowiadającą faktycznemu układowi sił. Menerzy „sanacyjni”, czując, iż zawiedli zaufanie społeczeństwa, które już dzisiaj nie pozwoli się brać na lep obiecanek, pragnęli choć cokolwiek uratować to też za kulisami odbywać się targi i Ozon gotów jest robić ugodę o podział mandatów.

Klasa pracująca Zakopanego nie pójdzie na żadne targi mandatowe i staje przed wyborcami z otwartą przyciśniętą. Przedstawiciele jej znajdują się w przyszłej radzie miejskiej wbrew tutejszej reakcji, a za zgodą i z woli demokratycznie nastrojonego społeczeństwa Zakopiańskiego.

Truciciele dziecka przed sądem

W sądzie okręgowym w Sosnowcu, na sesji wyjazdowej w Olkuszu, toczyła się przez dwa dni rozprawa przeciwko mieszkańcom Duszcza, pow. olkuskiego, Augustynowi Rupce i Antoniemu Madejowi o spowodowanie śmierci 4 i pół letniego Wiesława Gordonia. Dziecko otrute zostało cukierkami z zawartością arseniku. Według przewodu sądowego czynu tego miał się dopuścić Rupka z namowy Madeja dla uchy-

lenia się od płacenia alimentów przez Madeja. Dziecko zmarło wśród silnych bólów. Oprócz Wiesława Gordonia zachorowało dwoje dzieci i jedna starsza osoba, które jednak udało się uratować od śmierci. Na wniosek obrony sąd odroczył rozprawę, celem wezwania jednego lekarza rzeczoznawcy z Mysłowic. Wyrok w sprawie Wiesława Gordonia ogłoszony zostanie w Sosnowcu.

Koszmarne samobójstwo

W uzupełnieniu wiadomości o tragicznym wypadku w podziemiach kopalni „Polska” w Świętochłowicach, gdzie znaleziono w sfarym, napót zawałonym ganku na poziomie 400 mtr. w pokładzie Heitzmann poszarpane zwłoki nadgórnika 47-letniego Marcina Sojki

z Chorzowa II. Dowiadujemy się, że zaszedł tu prawdopodobnie wypadek niezwykle samobójstwa. Sojka sporządził sobie pas z naboju górniczych i w nieczynnym ganku spowodował wybuch, który go rozszarpał. Co było powodem tego kroku, niewiadomo.

Wiadomości z całej Polski

CORAZ WIĘCEJ ŚMIERTELNYCH WYPADKÓW NA KOPALNIACH

Skutkiem niespodziewanego tapnięcia oberwały się wielkie zwalę węgiel w jednym z przodków na poziomie 350 mtr., w podziemiach kopalni „Mysłowice”. Obrywający się węgiel przysypał pracującego tam górnika, 33-letniego Pawła Poleszkę z Brzezinki pod Mysłowicami. Poleszkę wydobyli z pod zwalów towarzysze prace, jednak, jak się okazało, poniósł on śmierć na miejscu. Nieszczęśliwy górnik ośmiecił żonę i dwoje dzieci.

ŚMIERTELNE ZATRUCIE GAZEM CZTERECH ROBOTNIKÓW

W czasie czyszczenia kanału ściekowego, należącego do wytwórni zjednoczonych wędzarzy śledzi przy ul. Okopowej 52, w Warszawie, ulegli śmiertelnemu zatruciu czterech robotnicy: Roman Zarebski (Dzielnia 79), lat 44, oraz jego syn Stanisław Zarebski, lat 19, Mendel Rosenblum (Leśna 66), lat 27 i Chaim Rosenberg (Pawia 65), lat 21. Robotnicy weszli do kanału

późnym wieczorem, a ponieważ dłuższy czas nie wychodzili, wezwano o około północy straż ogólną. Strażacy weszli w aparatach tlenowych do kanału i wydobyli czterech robotników. Tymczasem zaalarmowano Pogotowie ratunkowe. Lekarz stwierdził śmierć wymienionych osób wskutek zatrucia. Obecnie ustalono, że robotnicy po wejściu do kanału odurzeni zostali gazami, a straciwszy przytomność, wpadli do zanieczyszczonej wody odchodzącej z wężownicy i utonęli.

ZABOJSTWO Z ZEMSTY

Do krwawego zajścia doszło na kolonii Wrzosey gminy Pszów w powiecie rybnickim. Na tle zadawnionych uraz sąsiedzkich pobili się po pijanemu dwaj miejscowi rolnicy, Stanisław Caban i Paweł Warło. W trakcie bójkii Caban porwał za widły i ugodził nim Warłę w brzuch. Rana była tak ciężka, że Warło padł trupem na miejscu. Cabana przytrzymało i przekazano do dyspozycji władz sądowych w Rybniku.

„Apel radiowy”

w sprawie obrony przeciwlotniczej

W dniu 21 bm. w całej Polsce odbył się „apel radiowy” świata pracowniczego w sprawie propagandy i społecznej kontroli subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

W paruset miastach zebrali się przy głośnikach radiowych okręgowe i lokalne pracownice Komitetów Propagandy Pożyczki. Apel radiowy zgłosił przed mikrofonem prezes Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Pracowniczych p. Czesław Pawłowski.

Z kolei zabrali głos przewodniczący Międzyzwiązkowego Komitetu Pracowników Państwowych p. Stanisław Kwiatkowski, oraz wiceprezes Rady Naczelnej Zw. Prac. Samorządowych p. Antoni Pacholczyk. Zamknął „apel radiowy” wiceprezes Unii Zw. Zaw. Prac. Umysłowych i Sekretarz Generalny Komitetu p. Wiktor Kościński. — „Jako Generalny Sekretarz Głównego Komitetu Pracowniczego, mogę stwierdzić, że świat pracowniczy świadczy na rzecz pożyczki nie tylko pieniężną subskrypcją, ale i całym wysiłkiem pracy i propagandy, celem urzeczywistnienia hasła: „Siła powietrza Polski — dziełem ogółu obywateli”.

Radio warszawskie

ŚRODA, 26 kwietnia.

WARSZAWA I. 6.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (pięty). 8.00 Aud. dla szkół. 11.00 Zezagała geograficzna dla dzieci starszych. 11.25 Banjo i gitara (pięty). 12.00 Hejnał. 12.03 Aud. połudn. 15.00 „Nasz koncert dla młodzieży”. 15.30 Muz. obiadowa z Poznania. 16.00 Dziennik i Wiad. gospod. 16.20 „Przyszłość ludzi o wykształceniu handlowym”. 16.35 Rec. śpiewaczy Adeliny Korytko - Czapskiej. 17.00 Odczyt wojskowy. 17.15 „Sonety instrumentalne”. 18.00 Piosenki włoskich prowincji. 18.30 „Nasz język”. 18.40 „Montujemy Tygodnik Dźwiękowy” — aud. 19.03 Koncert rozrywkowy (z Katowic). 20.00 Audycja dla wsi. 20.15 II część koncertu rozrywkowego (z Katowic). 20.35 Aud. infor. 21.00 Koncert chopinowski w wyk. Zofii Rabcewiczowej. 21.45 Fragmenty z książki Aliny Świdorskiej „o Krasimskim”. 22.05 Muzyka krawców kolonialnych (pięty). 22.40 Philipp Gaubert: Pieśni morza (pięty). 22.55 Przegląd prasy i dziennik. 23.05 Wiad. z Polski w jęz. ang.

WARSZAWA II. 14.00 Zespół Stęfana Rachonia. 15.00 Znani kompozytorzy jazzowi. 16.00 Koncert Dawnej Muzyki. 16.40 Wiad. sportowe i parę infor. 16.50 Kącik solistów: Alina Janiszewska gra na fortepianie. 17.10 Pog. akt. i speł. 17.25 Życie kulturalne stolicy. 17.35 Program. 17.40 Muz. tan. (pięty). 21.05 Muz. lekka i tan. (pięty). 22.05 Fragment z książki Jakuba Leopolda: „Pochwała paktwa”. Katowice bliżej myp głęń fwywy

OSZWARTEK, 27 kwietnia.

WARSZAWA I. 6.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. (pięty). 7.00 Dziennik. 8.00 Aud. dla szkół. 11.00 „Piosenki Zygmunta Noskowskiego”. 11.25 Muz. na tematy egzotyczne (pięty). 12.00 Hejnał. 12.03 Aud. połudn. 15.00 „Historia o Jasju, Kasi i o malej Turzynie”. 15.15 Kłopoty i rady: „Kobieta współczesna”. 15.30 Muz. obiadowa z Katowic. 16.00 Dziennik i Wiad. gospod. 16.20 O reformie rolnej — odczyt. 16.40 Rec. organowy Władysława Kalinow skiego (z Wilna). 17.15 „Żywe laboratorium” — pog. 17.25 „Z kapela i ze śpiewem” (z Poznania). 18.00 „Pracujemy na wszystkich odcinkach” — pog. 18.10 Muz. operetkowa. 18.35 „Opowieść o Moniuszce”. 19.25 Koncert rozrywkowy. 20.00 Aud. dla młodz. wiejskiej. 20.15 Koncert rozrywkowy. 20.35 Aud. infor. 21.00 Recital skrzypcowy Sandora Vegha (Węgry). 21.40 „Lantano” — fragment z powieści Jerzego Bandrowskiego. 22.00 Mozart: Kwintet klarnetowy. 22.55 Przegląd prasy i dziennik. 23.05 Koncert muzki polskiej pod dyr. F. Fiteberga. Bolesław Wąrowski — fortepian.

WARSZAWA II. 14.00 Trio P. R. 15.00 „Pieśni i piosenki miłosne” (pięty). 15.55 Beethoven: Sonata fortepienowa. 16.40 Wiad. sportowe i parę infor. 16.50 Kącik solistów. Śpiewa Stanisław Argiszewski. 17.10 Reportaż. 17.25 Życie kulturalne stolicy. 17.35 Program. 17.40 Muz. tan. (pięty). 21.05 Muz. (pięty).

Wybory w Pułtusk

odbędą się 21 maja r.b.

W dniu 22 kwietnia b. r. zarządziło wybory do Rady Miejskiej w Pułtusku, wyznaczając głosowanie na dzień 21 maja r. b. Do wyborów idą: PPS., Str.

Narodowe, OZN, Bund i żydowska lista „narodowa”. OZN i Entecja nie pójdą do wyborów pod swymi właściwymi szyldami.

Odpowiedzi Redakcji

S. B. Derocyn: P. A. 1873 Toruń Zapytanie skierowaliśmy do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie, Czarniakowska 231.

Ciekawy czytelnik w H. 14. Trzeba się zwrócić do poselstwa sowieckiego Warszawa, Poznańska 17.

Adam K. Ostroń Mazowiecki. Nie nadaje się do druku.

Ludwik Wrona w Głębocach. W warunkach Pana pozostaje jedynie droga samokształcenia. List skierowaliśmy do Powszechnej Uczelni Korespondencyjnej (P. U. K.).

Marcin Gruska p-ta Grabowiec. Opis niewłaściwego postępku egzektora — zamiast do nas — należało wysłać do Urzędu Skarbowego.

B. Żel — Rembertów. List skierowaliśmy do Stow. b. więźniów po politycznych, Warszawa, Senatorska 36.

M. J. Wilno. Informacje w sprawie hochsztaplera Leśnobrodzkiego, przesyłamy do prokuratora.

Zofia K. w Ohotomowie, Pełkos T. Swider. Wierszy nie możemy umieścić.

12 lat więzienia za morderstwo

Sąd okręgowy w Nowogrodku skazał oskarżonego o usiłowanie zabójstwa swego zięcia, Michała Miklasza, mieszkańca wsi Mikłaszewicze gm. zdzieciolskiej na 12 lat więzienia. Skazany Mikłasz został aresztowany na sali sądowej i — miejsca osadzony w więzieniu.

Podniosła uroczystość odsłonięcia sztandaru Zw. Rob. Przem. Metalowego w Ostrowcu Świętokrzyskim

Metalowcy klasowcy w Ostrowcu Świętokrzyskim, wraz z bratnimi organizacjami, przeżyli 16-go

kwietnia 1939 r. dzień wielkiego wzruszenia.

O godz. 19-go w wypełnionej sali kina „Marzenie” przy ul. Kilińskiego w Ostrowcu, rozpoczęła się uroczystość muzyką orkiestry dętej Ligi Morskiej i Kolonialnej. Orkiestra odegrała „Czerwony Sztandar”, potem przewodniczący Oddziału, tow. Maj, zgłosił uroczystość, powołując na przewodniczącego okręgowego sekretarza tow. Wiltośa, który z kolei zaprosił do prezydium długoletnich członków Związku Rob. Przem. Metalowego (tow. Jurkowski): Reszczyka. Po odegraniu „Między narodówką” tow. Wiltoś wygłosił przemówienie o znaczeniu tej tak ważnej dla klasy robotniczej uroczystości oraz powitał wszystkich obecnych.

Po odegraniu „Marsylanki” przemówienie o obecnej sytuacji wygłosił zastępca generalnego sekretarza Zw. Rob. Przem. Metalowego tow. Piontek. Następnie przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Rob. Przem. Metalowego, t. Feller, po okolicznościowym przemówieniu dokonał aktu odsłonięcia sztandaru.

Rozbrzmiewają dźwięki „Czerwonego”; wszyscy powstają z miejsc. Chwila jest bardzo uroczysta i wzruszająca. Tow. Feller wręcza sztandar przewodniczącemu Oddziału tow. Majowi, zwracając się do niego ze słowami pełnymi szczeroci i prostoty:

„Dzierż ten sztandar i otaczaj go opieką wszystkimi swoimi siłami”.

Tow. Maj wręcza z kolei sztandar tow. Nowakowi i znowu padają słowa twarde i mocne, aby tego sztandaru w chwili niebezpiecznej nie wypuścić z rąk. Tow. Nowak, odbierając sztandar, składa przyrzeczenie, że będzie bronił

tego sztandaru do ostatniej kropli krwi.

Scena ta wycisnęła obecnym z oczów.

Po odegraniu „Hymnu Młodzieży Robotniczej” nastąpił przemówienia powitalne przedstawicieli poszczególnych organizacji.

W imieniu Stowarzyszenia B. Więźniów Politycznych w Ostrowcu przemawiał tow. prof. Szymański; imieniem Okręgowego Kom. Robotniczego PPS w Ostrowcu — tow. Kędziora, imieniem Komitetu Miejscowego PPS i Zw. Zaw. Kolejarzy w Skarżysku-Kamiennym — tow. Niziolek; imieniem Komitetu Miejscowego PPS w Wierzbniku — tow. Szymański; imieniem Kom. Miejscowego PPS w Ostrowcu — tow. Szlązak; imieniem Centr. Zw. Rob. Przem. Chemicznego z Cmielowa — tow. Nyderek; imieniem Zw. Rob. Przem. Metalowego, Oddziału w Starachowicach — tow. Pyciak; imieniem Zw. Rob. Przem. Metalowego Oddziału w Skarżysku-Kam. — tow. Woźniak; imieniem Zw. Zaw. Rolnych — tow. Pluta; imieniem T. U. R. w Ostrowcu — tow. Szmidt; imieniem delegacji robotniczej Zakładów Ostrowieckich — tow. Zębrowski; imieniem Stronnictwa Ludowego — ob. Bąk.

Następnie chór męski pod batutą tow. Wiltośa odśpiewał pieśni robotnicze; grała orkiestra, poczym nastąpiło wbijanie gwoździ przez przedstawicieli poszczególnych organizacji.

Odegraniem „Czerwonego Sztandaru” uroczystość została zakończona. Wszystkie mowy przyłomwane były gorącymi oklaskami.

Na tym miejscu Zarząd Oddziału Zw. Rob. Przem. Metalowego składa serdeczne podziękowanie orkiestrze i chórowi za przyczynienie się do uświetnienia uroczystości.

Tragiczny wypadek gości weselnych

W niedzielę odbywało się w kolacji pod Pobiedziskami wesela. Nad ranem część gości zasiadywała przejażdżki łodzią po jeziorze Wroneńskim. Gdy łódź znajdowała się w środku jeziora, wywróciła się nagle i nakryła wszystkich sobą. Na łódce znajdowa-

ła się 5 osób. Dwie kobiety: 32-letnia Władysława Jakubowiczowa z Poznania i 26-letnia Maria Szumska z Swarzędza utonęły. Trzech mężczyzn wydobył z narażeniem własnego życia z nurłowa jeziora rybak Budzyński, oceniając im życie.

Z Nowego Dworu

Komitet wyborczy PPS i klasowych związków zawodowych w Nowym Dworze podaje do wiadomości, iż spisy wyborców wyliczone będą w lokalach Komisji Okręgowych Biur Wyborczych w godzinach od 10 — 12 i 17 — 21 przez pięć dni, t. j. 26, 27, 28, 29 i 30 kwietnia.

dzenie tych list w oznaczonych terminach, by nikt nie został pominięty.

Komitet wyborczy PPS i klasowych związków zawodowych wzywa wszystkich ludzi pracy do składanania ofiar na fundusz wyborczy.

Robotnicza ofiarność

Oddział Klasowego Związku Robotników Budowlanych w Brwinowie zadeklarował na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej zł. 100, postanawiając jednocześnie przekazać obligację pożyczki na FON.

Utopiła własne dziecko

Wydział śledczy P. P. w drodze wiadów ustalił, że Małgorzata Radlinówna, lat 23 (Sołtanska 23) w dn. 14 k. m. utopiła swe nieślubne dziecko w wieku 7 dni. Radlinówna przyznała się do zbrodni i została osadzona w więzieniu.

SPORT

BOKS

KOWALSKI I KOLCZYŃSKI NIE POJADĄ DO AMERYKI

Władze wojskowe otrzymały z Dublina depeszę o wydanie zezwolenia odbywającym służbę wojskową Kowalskiemu i Kolczyńskiemu na wyjazd do Ameryki. W poniedziałek wysłano do Dublina odpowiedź odmowną.

OSTATECZNY SKŁAD EUROPY NA MECZ Z AMERYKĄ

Po definitywnym wycofaniu się Polaków z reprezentacji Europy na mecz z Ameryką, przeprowadzono szereg zmian w składzie reprezentacji Europy.

W wadze muszej i koguciej Europę będą reprezentowali Fin Lehtinen i Włoch Nardocchia, przy czym dopiero na miejscu p. Kankowsky zadecyduje, który z tych pięcioro walczyć będzie w wadze muszej, a który w koguciej. P. Kankowsky doznał do przekonania, że mistrz Europy wagi muszej Ingle jest słabszy od wymienionych bokserów. W innych wagach wyznaczono:

W piórkowej — Dowdalla (Irlandia), w lekkiej — Peire (Włochy), w półśredniej — Erika Agrena (Szwecja), w średniej — Raadika (Estonia), w półciężkiej — Musinę (Włochy), w ciężkiej — Lazzariego (Włochy).

PIŁKA NOŻNA

ANGIELSCY PIŁKARZE W POLSCE

Śląski Okręgowy Związek Piłki Nożnej, będący w stałym kontakcie z piłkarzami angielskimi, zakontraktował ostatecznie na 3 występy w Polsce znaną drużynę Manchester City. Angijcy przyjęli już warunki, proponowane im przez Śląsk i zgadzają się na trzykrotny występ w Polsce.

Śląsk wysunął Angikom dwie pro pozycje terminów, a mianowicie: w dniach 10, 13 i 18 maja, względnie 18, 20 i 24 maja.

Dotychczas nie zostało jednak ustalone, z kim rozegrają Angijcy 3 mecze. Śląsk ewentualności tej nie rozpatrywał jeszcze, a zajmie się tym dopiero w najbliższych dniach. Istnieje możliwość, że wszystkie trzy mecze odbędą się na Śląsku.

O MISTRZOSTWO WARSZ. LIGI OKR.

W niedzielnych rozgrywkach ligarskich o mistrzostwo Warsz. Ligi Okręgowej padły nast. wyniki: PWATT — Starachowice 1:0. Nie spodziewane zwycięstwo PWATT'a

LEKKOATLETYKA

MIĘDZYKLUBOWE ZAWODY L. - ALETYCZNE W WARSZAWIE

W niedzielę na boisku Skry odbyły się międzyklubowe zawody lekkoatletyczne, sprawnie zorganizowane przez Skrę. Wyniki notujemy:

100 m. — Gierutto (Warszawianka) 11,5 sek., 2) „Staszek” (PZL) 11,6 sek.

400 m. — Grosicki (Pol.) 53,8 sek. 800 m. — Kettlicz (Pol.) 2:05,8 m., 2) Werten (Mak.) 2:11,8.

4 x 100 m. — Warszawianka 47,4 sek., 2) Polonia 47,8 sek.

Kula — Gierutto 14,14 m., 2) Mańk (Warsz.) 12,54 m.

Dysk — Gierutto 41,20 m., 2) Lewandowski (Pol.) 41,18 m.

Tyczka — Łopuszyński (Pol.) i Gierutto po 330 cm.

Wszysty — Wróblewski (Pol.) 165 cm., 2) Gędziarowski i Gierutto po 160 cm.

Konkurencja pań: 100 m. — Jarzębińska (Skr) 14,4 sek., 2) Lubicz (Skr) 15 sek. 500 m. — Zborowska (Pol.) 1:14,2 min., 2) Lewandowska (Skr) 1:14,2 min.

Kula — Flakowiczowa (Warsz.) 11,39 m.

W dal — Wencłówna (Pol.) 470 cm., 2) Jarzębińska 427 cm.

Wszysty — Wencłówna 130 cm., 2) Chelmicka (Pol.) 125 cm.

KOBIECE ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W AKADEMII W. F.

Kobiece zawody lekkoatletyczne studentek Akademii W. F. dały następujące wyniki: 60 m. — Kotlicka 8,2, 2) Rycajowa 8,8, kula — Wojciechowska 867, 2) Konówna 868, w wży — Wojewódzka 128, 2) Rycajowa 128, w dal — Kozlicka 452, dysk — Cejzikowa 34,65, 2) Konówna 27,57, oszczep — Skowrońska 24,35, 2) Cejzikowa 33,21.

LYŻWIARSTWO

WALNE ZGROMADZENIE POL. ZW. LYŻWIARSKIEGO.

W niedzielę odbyło się w Warszawie doroczne walne zgromadzenie Pol. Zw. Lyżwiarskiego. Na obrady przybyli delegaci zaledwie 5 klubów lyżwiarskich, choć w PZL zrzeszonych jest 33 towarzystw. Świadcząco ujawniło o zainteresowaniu towa-

rzystw dla spraw i wysiłków Związku.

Obrady trwały bardzo krótko, jedną godzinę. Sprawozdania ustępującej władze przyjęto niemal bez dyskusji. Po sprawozdaniu sportowym uchwalono wyrazić podziękowanie gminie Zakopane za przeprowadzenie mistrzostw Europy w jeździe figurowej parami.

Z posród uchwalonych wniosków na uwagę zasługują:

a) wybudowanie w Suwałkach toru dla jazdy szybkiej, b) poczynienie wszelkich możliwych starań o wybudowanie sztucznego lodowiska w Warszawie, przy poparciu Państwowego Urzędu W. F. i P. W.

Uchwalono zakupić za pieniądze Związku obligacje pożyczki na obronę przeciwlotniczą za sumę zł. 200.

Polecono zarządowi PZL przedstawić odpowiednim władzom dezzyderat, domagający się, aby we wszystkich miastach naszych, liczących ponad 200.000 mieszkańców, wybudowane zostały sztuczne lodowiska.

Na marginesie powyższego dezzyderatu warto nadmienić, że wkrótce zrealizowane zostaną prawdopodobnie projekty sztucznych lodowisk: we Lwowie dzięki finansowemu poparciu firmy „Gazolina” oraz w Łodzi przy chłodni miejskiej.

Walne zebranie nadało gen. Witkowskiemu, długoletniemu swemu prezesowi, godność członka honorowego.

Na miejsce wylosowanych 5-ciu członków zarządu PZL, wybrano: pp. Nowakowskiego, Sztencina, Szepe pa i kpt. Theuera (wszyscy ponownie) oraz Iwasiewicza, który wszedł na miejsce Jurkowskiego.

KOLARSTWO

MECZ KOLARSKI POLSKA — WĘGRY W KRAKOWIE.

Jak się dowiadujemy, w dniach 29 czerwca i 1 lipca odbędzie się w Krakowie pierwszy międzynarodowy mecz kolarski na torze Węgry — Polska, którego organizacją zaimie się krakowski okręgowy związek kolarski.

Zespół węgierski wystąpił ma poza tym w Łodzi w dniu 2 lipca jako reprezentacja Budapesztu.

OTWARCIE SEZONU KOLARSKIEGO W WARSZAWIE.

W niedzielę nastąpiło w Warszawie uroczyste otwarcie sezonu kolarskiego. Z tej okazji odbyły się dwa kolarskie wyścigi na przełaj.

Wyścig dla licenjonowanych wygrał Starzyński (Syrena) w czasie 30:58,2 przed Głowaekim (Lauda). Wyścig dla juniorów wygrał Smo rungiewicz (Iskra) w czasie 31:39 przed Feferem (Skr).

Towar sprzedał pieniądze przywłaszczył sobie

Do komisariatu p.p. wpłynęło zameldowanie, iż Mojżesz Wyszynski (pl. Krasińskich 2), kupiec, zbiegł z Warszawy, nieregulowawszy rachunków swych wierzycieli. Wyszynski założył w lipcu ub. r. sklep z futrami przy pl. Krasińskich. W ciągu miesięcy marca i kwietnia b. r. przyjął do składu w komis skórkę srebrnych lisów, łapek i karakułów, ogólnej wartości ponad 10 tys. zł.

Wyszynskiego Alty, oraz jej brata Judki Zajdenstadta. Wyszynskiego poszukuje nadal policja.

Krażki zamiast monet Nieudały kawał oszustów

Patrol wywiadowców stołecznego urzędu śledczego zauważył na ul. Wolskiej przed kinem „Czary”, dwóch znanych i notowanych w kartotekach policyjnych oszustów: Mieczysława Cywińskiego (Wolność 9) lat 29 i Stanisława Mączyńskiego (zamieszkałego we wsi Niestrzym pod Targówkiem) lat 74, którzy usiłowali oszukać Mariannę Jarosz (Bugaj 18). Mączyński, pod pozorem wymiany pieniędzy, usiłował Jaroszej zamiast pieniędzy dać krażki metalu i wycinki z gazet. Dzięki obserwacji wywiadowców, Jaroszowa nie została oszukana. Obu oszustów osadzono w areszcie.

dwóch znanych i notowanych w kartotekach policyjnych oszustów: Mieczysława Cywińskiego (Wolność 9) lat 29 i Stanisława Mączyńskiego (zamieszkałego we wsi Niestrzym pod Targówkiem) lat 74, którzy usiłowali oszukać Mariannę Jarosz (Bugaj 18). Mączyński, pod pozorem wymiany pieniędzy, usiłował Jaroszej zamiast pieniędzy dać krażki metalu i wycinki z gazet. Dzięki obserwacji wywiadowców, Jaroszowa nie została oszukana. Obu oszustów osadzono w areszcie.

Ul. Złota tylko dla autobusów

Z dniem 1 maja t. j. w poniedziałek przyszłego tygodnia ul. Złota pozbywa się wreszcie tramwajów. Arteria ta przed pobudowaniem wiaduktów na Towarowej i Żelaznej stanowiła główne połączenie dworca towarowego, ul. Żelaznej, a częściowo i Woli z południową częścią miasta i Powiślem. Mimo wąskiej jezdni (od 9 do 12 m.) ulica Złota z torami tramwajowymi pośrodku była do tego stopnia przeładowana wszelakiego rodzaju pojazdami, że szybkość zarówno tramwajów jak i samochodów dostosowana była do jazdy wozów lub dorożek konnych.

Obecnie tramwaje linii nr. 11 i „okólnej” zamiast ulicą Złotą skierowane zostaną ulicą Żelazną i wiaduktem nad linią średnicową, wzdłuż Alei Jerolimskiej do dworca. Trzeci tramwaj linii „T” przechodzi również w Aleję Jerolimską wiaduktem na Towarowej. Tym samym pewnemu odciążeniu ulegnie również ul. Marszałkowska na odcinku od Złotej do Dworca Głównego.

Tramwaje na ul. Złotej zastąpią one zostaną linią autobusową „B”, łączącą Plac Kazimierza Wielkiego z Wybrzeżem Kościuszkowskim oraz noworuchomioną linią autobusową „M” na trasie od ul. Twardej, róg Srebrnej, Złota, Marszałkowska, Puławska i Szustra).

Trasa autobusu „B” przebiegająca obecnie w obie strony ulicą Chmielną, zmieniona zostanie w kierunku od Pl. Kazimierza Wielkiego na Powiśle w ten sposób, iż zamiast Chmielną przebiegać będzie Złota, jasną, Sienkiewicza, Wrecką i Ordynacką do Tamki. W związku z tym liczba wozów na linii „B” zostanie powiększona o 5 sztuk. Na linii „M” kursować będzie zależnie od zapotrzebowania od 7 do 10 nowych Chevroletów.

Zgromadzenia pierwszomajowe

- W dniu 1 Maja robotnicy i pracownicy Warszawy zgromadzą się w następujących punktach: 1) Dz. „Wola”, ul. Wolska 44—godz. 9 rano. 2) Zw. Metalowców, Oddz. Warszawy, ul. Wolska 42 godz. 9 rano. 3) Dz. „Kolo” ul. Bolecha 4 — godz. 9 rano. 4) Dz. „Powązki” i Zw. Budowlanych, ul. Kacza 7—godz. 9 rano. 5) Dz. „Jerolimski”, Zw. Garbarzy, Zw. Tytuńców, Zw. Piekarzy, ul. Wronia 65 — godz. 9 rano. 6) Dz. „Czyste” i Z.Z.K.-Główna, ul. Miedziana 1—godz. 9 rano. 7) Dz. „Grzybów” i Zw. Szofarów, ul. Królewska 16 — godz. 9 rano. 8) Zw. Rob. Przem. Chemicznego, ul. Elektoralna 14 — godz. 9 rano. 9) Dz. „Kobiet” i Stow. b. Więźniów Politycznych, ul. Senatorska 36, godz. 9 rano. 10) Dz. „Marymont”, ul. Marii Kazimierzy 15 — godz. 8.30 rano. 11) Dz. „Żoliborz” Z.Z.K.-Gdańska, Pl. Wilsona, godz. 9 rano. 12) Dz. „Szarówka” i Zw. Spo-

- żywców, ul. Długa 21 — godz. 9 rano. 13) Dz. „Henryków” w Henrykowie — godz. 8 rano. 14) Dz. „Palcowizna”, ul. Jabłonowska 6 — godz. 8 rano. 15) Dz. „Anopol” przy Święticy — godz. 8 rano. 16) Dz. „N-Bródno” i Z.Z.K.-Warsztaty, ul. Białolecka 51 — godz. 8 rano. 17) Dz. „Targówek”, ul. Święciańska 5 — godz. 8 rano. 18) Dz. „Grochów”, ul. Dobrowoja 4 — godz. 8 rano. 19) Dz. „Praga” i Zw. Spożywców, ul. Żąbkowska 38 — godz. 9 rano. 20) Zw. Metalowców, Oddz. Praga i Zw. Chemicznych, ul. Szeroka 22 — godz. 9 rano. 21) Z.Z.K.-Wileńska i Zw. Elektryczności Publicznej i Zw. Drukarzy, ul. Wrecka 7 — godz. 9 rano. 22) Dz. „Mokotów”, ul. Raclawicka 4 — godz. 9 rano. 23) Dz. „Ochocka”, ul. Grójecka 94 — godz. 9 rano. 24) Dz. „Rakowiec”, ul. Pruszkowska 6 — godz. 8.30 rano. 25) Dz. „Śródmieście”, „Sekcja Prac. Umysł.” P.P.S., Zw. Użyteczności Publicznej i Zw. Drukarzy, ul. Wrecka 7 — godz. 9 rano. 26) Dz. „Czerwiaków”, ul. Nowosielecka 1 — godz. 8.30 rano. 27) Dz. „Powiśle” i Kolejarze, ul. Czerwonego Krzyża 20 — godz. 9 rano. 28) Związek Użyteczności Publicznej — Elektryczni, ul. Elektryczna 3 — godz. 9 rano.

Do mieszkańców Grochowa i osiedli T.O.R.

Od dnia 1 maja rb. usprawniliśmy doręczenie „Robotnika” do mieszkań przez specjalnego doręczyciela, który już w godz. 6—7 rano będzie dostarczał egzemplarze. Warunki prenumeraty nie zmienione z 2.50 miesięcznie z doręczeniem do domu.

Prenumeratę prosimy zgłaszać telefonicznie 5.13-80 w godz. 8.30 do 20-ej bez przerwy, lub osobiście ul. Wrecka 7 I p.

Dział LEKARSKI

WENERYCZNE I PŁCIOWE LECZNICE PRYWATNE 9 r. — 9 w. „DWORCOWA” Chmielna 49 i Marszałkowska 108 (r. Chmielna) Dr. GISER: CHMIELNA LECZNICA PRYWATNA SPEC. CHOR. PŁCIOWE WENERYCZNE 47 prywatnie przyjmuje Złota 9 m. 18 w godz. 9—10; 16—17 w lecznicy od 10 do 14 i 17—21

AKUSZERKA PORADY BEZPŁATNE Niezamożnym ustępstwo, Zastrzyki. Opatrunki oraz wszelkie zlecenia lekarskie. Przyjmuje Panie mieszkające — przyjeżdżające. CHŁODNA 38 m. 11, tel. 233-57.

Ogłoszenia drobne

FUTRA UBIORY LISY SREBRNE DARMO prawie bez zaliczki od 20 złotych miesięcznie. Wielki wybór futer. LESZNO 28, 1110

UBIORY męskie — damskie gotowe — zamówienia. Warunki najdogodniejsze. Senatorska 8—24, 1193

LOKALE

POKOJE z kuch. niami 60 zł. Pojedyncze pokoje z wygodami. Ulica Tyszkiewicza 16, i Młynarskiej.

BEZ ZALICZKI WIERNICI SOSNOWA 13, kostiumy, płaszcze damskie, męskie, garnitury uczniowskie. Raty od 10 zł. 1280

MEBLE

MEBLE najsolidniejsze najtaniej, Nowy Świat 52, nad cukier. Gogolewskiego. MEBLE używane, gwarantowane najtaniej. Sosnowa 8, sklep. 807

Najtańsze źródło ubrań. Od 15 zł. płaszcz 35 zł. z licytacji garnitury, cze, od 35. Odpowiedz. a. inmy kredyt NOWOLIPIE 21 m. 12 1368

UBIORY męskie, damskie oraz futra w wielkim wyborze. Warunki najdogodniejsze. Drajman, Żelazna 76—81, 1120

10 złotych miesięcznie ubiory męskie, damskie. Pierwszorzędne wykonanie. Ceny najtańsze. Żelazna 45.2. Pracownikom Państwowym, Samorządowym — specjalny rabat. 1180

Kronika organizacyjna

ZEBRANIA PRZEDMAJOWE KOBIECE

organizuje Warsz. Wydział Kobiecej PPS w następujących terminach: 27.IV—czwartek o godz. 7 wiecz., ul. Pruszkowska 6, lokal Dzielni. „Rakowiec” PPS. Ref. tow. Stefania Chymmlowa. 27.IV—czwartek o godz. 7 wiecz ul. Dobrowoja 4 m. 1, lokal Dzielni. „Grochów” PPS. Ref. tow. dr. Stefania Krygierowa.

POSIEDZENIE WARSZAWSKIEGO WYDZIAŁU KOBIECEGO PPS odbędzie się w środę 26 bm. o godz. 7 wiecz. ul. Długa 21, wraz z delegatami Dzielni. DZIELNICA „WOLA”, dn. 26 bm. w środę o godz. 6.30 pp. odbędzie się posiedzenie Komitetu Dzielni.

Posiedzenie Komitetu 1 Majowego i Dzielni „Szarówka” P.P.S. im. Tadeusza Dzierżbickiego odbędzie się dn. 26 kwietnia b. r. o godz. 19.30 w lokalu dzielnic przy ul. Długiej 21 m. 8.

ZEBRANIE WALNE DZIELNIC „ŚRÓDMIEŚCIE” odbędzie się w czwartek 27 b. m. o godz. 7-ej wiecz. Wrecka 7, II piętro. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. DZIELNICA PPS „POWIŚLE”. Dziś o godz. 19 w lokalu przy ul. Czerwonego Krzyża 20, odbędzie się posiedzenie Komitetu Pierwszomajowego. Prosimy wszystkie Związki o przysłanie delegatów z warsztatów pracy, znajdujących się na terenie Powiśla.

T.U.R.

Oddział Warszawski TUR organizuje w bieżącym tygodniu następujące odczyty:

Środa, 26 kwietnia ZWIĄZEK METALOWCÓW — Koło Młodzieży (Wolska 42), godz. 19-ta z cyklu „Historia Socjalizmu”. Ref. tow. Anna Stamirowska.

DZIELNICA TARGÓWEK — Koło Młodzieży (Święciańska 5), godz. 19-ta, ref. i świetlica z cyklu „Idee i ludzie” A. Próchnika.

ZWIĄZEK KOLEJARZY (Zamojskiego 20) godz. 18-ta n. t. „Rasy i narody”. Ref. tow. Jerzy Gero-Roźniewicz.

Czwartek, 27 kwietnia ZWIĄZEK TRAMWAJARZY — Koło techniczne (Wronia 65) godz. 18-ta n. t. „Hasła Niepodległości i Socjalizmu”. Ref. tow. Jan Durko.

STOWARZYSZENIE B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH (Senatorska 36) godz. 18-ta n. t. „Hasła Niepodległości i Socjalizmu”. Ref. tow. Matuszewski.

Zarząd Warszawskiego Oddziału T. U. R. prosi członków T. U. R. i członków wszystkich bratnich organizacji o wzięcie udziału w zbiorce ulicznej w dniu 1 Maja.

Zapisy kwarterek i kwestarzy, przyjmuje Sekretariat już tylko dziś w godzinach 10—13 i 17—20 (Al. 3-go Maja 2 m. 68, tel. 2.35-83).

ODDZIAŁ WARSZAWSKI TUR, organizuje od 4 maja w g. 18—21 w lokalu przy ul. Al. 3-go Maja 2 Kurs Przeszkoleniowy Opiekunów Domowych (w obronie ludności cywilnej). Zapisy przyjmuje i informację udziela Sekretariat w godz. 10—13 i 17, 20 (Al. 3-go Maja 2 m. 68, tel. 2.35-83).

Młodzież PPS.

KOŁO MŁODZIEŻY dzielnicy „Powązki”, (ul. Kacza 7), odbędzie zebranie w czwartek, 27.IV.39 o godzinie 7 wiecz. Wstęp dla członków oraz wprowadzonych gości.

R.T.P.D.

Zarząd Oddziału warszawskiego R. T. P. D. zawiadamia, że zebranie Zarządu odbędzie się dn. 27 (czwartek) o godz. 7-ej wiecz. w lokalu Zarz. Głównego, Al. 3-go Maja 2 m. 68.

TEATRY

TEATR ATENEUM gra wieczorem „Cyruilka Sewilskiego” w świetnej obsadzie.

TEATR WIELKI! Ceny: 45 gr. — 3.80. Dziś, środa, 26 kwietnia

„Faust” i „Noc Walpurgi” Jutro, czwartek, 27 kwietnia prześlizgniesz, melodyjna operetka Lehara „Kraina Uśmiechu”

TEATR NARODOWY: Dziś „Polieliat wolon”. TEATR POLSKI: Dziś i dni nast. „Hamlet”.

TEATR LETNI: Dziś nowa komedia Kiedrzyńskiego „Pensjonat w dworze”.

TEATR NOWY: Codziennie komedia Covarda „Week-End”. TEATR MAŁY: Dziś „Brać marotravnny”.

TEATR KAMERALNY „Elżbieta królowa, kobieta bez mężczyzny” z Grywińska i Damińskim na czele. TEATR MALICKIEJ (Marszał-

kowska 8) — codziennie komedia G. de Porto Riche „Zakochana” z Marią Malicką i Karolem Bendą na czele.

TEATR BUFFO (Mokotowska 73) gra wodewil Nestroya p. t. „Ale się ubawił” w specjalnym opracowaniu Juliana Tuwima.

TEATR „MALE QUI PRO QUO” Dziś rewia p. t. „Strachy na Lachy”.

TEATR „8.15”. Codziennie melodyjna, pełna humoru i sentymentu operetka Lehara „Skowronek” z Lucyną Szczepańską.

INSTYTUT REDUTY (Kopernika 36-40), o 8 m. 10 wiecz. „Hanezka i cioci”.

TEATR ARTYSTÓW CRICOT (w Kawiarni Piastków — IPS — Królewska 13): Wznowienie „Męża i żony” Fredry.

TEATR „ALI - BABA” (Karowa) Codziennie rewia „Sezonie, otwórz się!” 2 przedstawienia: 7.30 i 10 wiecz.

OGRÓD ZABAW 100 POCIECH, Praga, ul. Zygmuntońska 1, czynny w soboty, niedziele i święta. Program Wielkanocny z chórem Juranda na czele.

STOLECZNY TEATR POWSZECHNY. Dziś o godz. 19-ej „Ponad śnieg” przy ul. Ewangelickiej 6 i „Szelmowata Skapena” przy ul. Suzana 4.

KINA

ADRIA (Wierzbowa 9): „Suez”. ATLANTIC: „Wielki walec”. ANTINEA (Żelazna): „Druga młodość”.

MUCHA (Długa 10): „Prof. Wilczur” i „Ali Baba”. NOWA TOMBOLA: (Marszałk. 34): „Huragan” i „Teodora robi karierę”.

AMOR (Elektoralna 45): „Dziewczę z Paryża” i „Romantyczny miłotnik”.

NAPOLEON: „Gibraltarc”. OLZA (Kredytowa 14): „Książę i żebrak”.

ACRON: „Ulan ks. Józefa”. BALTYK: „Bitwa nad Marną”.

PALLADIUM: „Panny na wydaniu” z Deanną Durbin. PETIT TRIANON (Sienkiewicza 8): „Powrót o święcie” z Darrioux i „Ostrożnie z miłością”.

CASINO: „Biały murzyn”. CASOSEUM: „Syn Frankenstein’a” CZAKY (Chłodna 29): „Władca prelii” i „Rapsodia”.

PAN: „Trzy serca”. POPULARNY (Zamojskiego 20): „La Habanera” i „Po wielkiej wojnie”.

EDEN (Marszałk. 31a): „Tajemnica panny Brink” i „Pomyłony lokator”. ELITE (Marszałk. 31a): „Pola Elizejskie” i „Josette”.

PROMIEN (Dzielnia 1): „Wrzos”. PRAGA (Targowa 7): „Za winy nie popełnione” i rewia. PRĄSKIE OKO (Zygmuntońska 10): „Gehenna”.

ERA (Leszno 2): „Dzieje grzechu”. EUROPA: „Kapitan Benoit”. FAMA (Przejazd): „Rozśpiewany kowal”.

RAJ (Czerwackowska 191): „Scypion Afrykański”. REX (Długa 9): „Znachor” i „Szalony cyrk”.

FILHARMONIA (Jasna 5): „Zapomniana melodia”. FLORIDA (Żelazna 61): „Otoczaj grozy” i „Serca i perły”.

RIALTO: „Niewidzialna rywalka”. ROMA (Nowogrodzka 49): „Gunga Din”.

FORUM (Nowiniarska 14): „Paryżanki” i „Maski Lorda”. HOLLYWOOD (Hoza 29): „Czterech na posterunku” i rewia.

ROXY (Wolska 14): „Sygnały”. STYLOWY: „Dr. Murek”. SOKÓŁ (Marszałkowska 60): „Więzienie bez krat” i „Cnotliwa Zuzanna”.

HELIOS (Wolska 8): „Florian”. ITALIA (Wolska 32): „Świecznik królewski”. IMPERIAL: „Serca uliczników”.

SOLIBENTO (Krypska 34): „Towarzysze broni” i „Czarny korsarz”. STUDIO: „Było ich 13”. ŚWIATOWID: „Idziemy przez życie”.

JURATA (Krak. Przedmieście 66): „Tajemnicze promienie” i „Taniec śmierci i rozpacz”. KOMETA (Chłodna 49): „Batalion nieustraszonych” i rewia.

SEFNKS (Senatorska 28): „List do matki”. SKLEPNA (Inżynierska 4): „Rapsodia” i „Mocni ludzie”.

LOT (Czerwack. 191): „Huragan” i „Wacug”. MEWA (Hoza 38): „Obcy wstęp wzbroniony” i „Noc straceńców”. MASKA (Leszno 40): „Siódme niebo” i „W pułapce”.

SWIAT (Zoliborz): „Słowiczek”. TON (Puławska 39): „Gehenna”. UCIECHA (Złota 72): „Ludzie serca”.

MARS (Zoliborz): „Druga młodość”. MAJESTIC: „Naga prawda”.

UNIA (Dziła 9): „Bezdomni” i rewia. VICTORIA: „Włóczęgi”.

CO GRAJĄ W TEATRACH I KINACH STOLICY

Teatr „Mała Qui Pro Quo” „STRACHY na LACHY” Rewia zawiadająca w 18-tu petardach wykonawcy: S. GÓRSKA, H. GROSSÓWNA, H. KAMIŃSKA, CHÓR DANA, ADOLF BYMSZA, A. BOGUCKI, T. OLSZA, WS. ORŁÓW Dwa przedstawienia punktualnie I o 7.30, II o 10-tej.

COLOSSEUM Pocz. 5, 7, 9, 15 4 mistrzów maski: Borys Karloff, Bela Lugosi, Basil Rathbone, Lionel Atwill w filmie Syn Frankenstein’a Film o niezwykłym napięciu!

MIEJSKI pocz. 6, 8, 10. w święta 4, 6, 8, 10 „Marja Antonina” UWAGA: Publiczność będzie wpuszczona na widowie tylko na początek seansów. Ulgowo ważne za wyjątkiem sobót i świąt.

FILHARMONIA Jasna 5 P. 4, 6, 8, 10 CENY: 75 gr. 1.—zł. ZAPOMNIANA MELODIA Najlepsza polska komedia muzyczna Grossówna, Andrzejewska, Zabczyński, Fertner, Sierański, Znicz, Orwid

ADRIA NASZE STAŁE CENY 75gr. balkon 1zł. part. Wierzbowa 7, P. 4-6-3-10 Najaktualniejszy film doby obecnej SUEZ Loretta Young Annabella Tyrone Power

MAJESTIC Pocz. 5, 7, 9, 15 W niedz. i święta od 12.30 poranki IRENA DUNNE — GARY GRANT w fenomenalnej komedii NAGA PRAWDA Balk. 75 gr. Dozw. od 16l. Parter 1 zł.

KINOSFNKS Senatorska 29 pocz. 4, 6, 8, 10 List do Matki (A. BRIWELE DER MAMEN) z Lucy i Miszą German

Studio N.-Świat 23, Chmielna 7 Najweselejsza komedia sezonu BYŁO ICH 13 wg. powieści Iffa i Pietrowa p. t. 12 KRZESEL w rol. gl. Hans Moser — Heinz Kuehmann Pocz. seans. o godz. 5, 7 i 9,15 Ceny biletów zł. 1.50 i 2 zł.

ATLANTIC Chmielna 33 P. 5, 7, 9, 15 8-my tydzień rekord. powodzenia Potężne arcydzieło WIELKI WALC Rainer, Fernand Gravey, Milza Korjus U L G I W A 2 N E

KINO . TEATR KOMETA Chłodna 49 BATALIA NIEUSTRASZONYCH NA SCENIE REWIA.

HOLLYWOOD Pocz. w dni pow. 5, ostatni 9.15 niedz. i św. 2.15 Walka z żywiołem morskim Czterech na posterunku w rolach gl. VICTOR FRANZEN MARCELLE CHANTAL Na scenie rewia Ciężkie-bańki